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KASDIENA —
Tūli Diplomatai
Kalbant Apie Kaimynus 
Nepakenčiama 
Smalaviriai

Theodore Hohenlhal yra 
valstybės departmento specia
listas Jugoslavijos reikalais. Jo 
mokytojom buvo Fplič, pavary
tas Jugoslavijos ambasadorius. 
Apie Tilo-Subasič valdžią Ho- 
henthal kalba beveik taip, kaip 
ir Fotič, Michailovičio “burna.”

Tokios rūšies diplomatai ga
dina, o ne taiso dalykus.

Jankiai Apsupa Shuri Okinawoje
Jugoslavų Armija 
Nesitraukia iš Triesto

Kitas valstybės departmento 
valdininkas, Nelson Rockefeller, 
pasigyrė tūliems įtakingiems 
Kongreso nariams, kad Ameri
kos delegacija San Francisco 
“užšriubavo” Lotynų Amerikos 
delegatus prieš Rusiją.

Jis dar pridūrė, kad “Argen
tiną reikia palaikyti tarptauti
nė organizacijoj, kaipo tvenki
nys prieš komunizmą.”

Apie lai praneša “In Fact.” 
štai kokių mes turime diplo

matų.
Rooseveltas, beveik visuose 

svarbesniuose klausimuose, ne
klausydavo tų “ekspertų.” Jis 
ir Cordell Hull orientavosi sa- 
vystoviai.

Kaip darys prez. Trumanas?

Pasitraukė iš Karintijos; 
Sutinka Tartis Dėl Triesto; 
Tito Atkerta Gen. Alexander

Triestas, geg. 21.—Jugoslavi
jos armija nenori trauktis iš šio 
miesto, ko reikalavo Britanijos 
gen. Alexander. Jugoslavai bet
gi pasitraukė iš Austrijos provin
cijos Carinthia.

Maršalas Tito smerkia gen. 
Alexander užsipuolimų ant ju
goslavų. Prilyginimas Tito prie 
Hitlerio ir Mussolinio neleistinas 
Britanijos generolui, kuomet Ju
goslavija yra aktinga narys 
Jungtinių Tautų.

Jugoslavija sutinka tartis ir 
dėl Triesto,' bet išlaisvinę tų 
miestų jie nenori pavesti jį ang
lams iki laikos konferencija iš
spręs kam tas miestas turi pri
klausyti.

JANKIAI PRALAUŽIA 
JAPONŲ LINIJAS 

Didieji Bomberiai Suleidžia Minas į Japo
nijos Vandenis, Blokaduoja Priešą

GUAM, geg. 211.—Trys divi
zijos Amerikos armijos apsupa 
Shuri miestą, Okinawa saloj. 
Pirmoji divizija jau pralaužė iš
laukines apsigynimo linijas ir 
grumiasi įsigauti j tą svarbų ja
ponų bastionų.

Japonai atkakliai laikosi. Lai
vyno daviniai sako, kad priešas 
čia parodo aršesnio pasiprieši
nimo, negu pirmiaus kada paro-

Amerikos B-29 bomberiai sulei- 
dinėja minas į Kyushu vandenis 
blokaduodami japonus. Suleis
ta minos į Kamnon pertaką tarp 
Honshu ir Kyushu.

Japonų dar yra šioj saloj apie 
30,000 iš viso buvusio 80,000

Patys Vokiečiai Atidavė SMOGSIME JAPONI JĄ

Jei Churchillas sutinka turėt 
savo kaimynu Airijos De Valera, 
tai jau jo reikalas.

Bet Stalinas nenori turėt savo 
kaimynais londoniškius lenkus.

Tai jau jo reikalas. Varšaviš
kęs valdžios ta pati nuomone.

Argentinos Valdžia
Pasilieka Fašistinė

Daliniai 77-tos divizijos dasi- 
gavo tik 900 jardų nuo Shuri 
centro, kur japonai įsidrūtinę. 
Japonų kontr-alakos sutriuškin
ta.

Japonijos radijas skelbia, jog

Iš Manilos praneša, kad vie
nas Amerikos patrulių orlaivis 
nuskandinęs pęnkis japonų lai
vus apie 17,000 tonažo. Vienas 
laivas vežęs kareivius nuskan
dintas.

Filipinų daviniai taipgi sako, 
kad bėgiu 7 mėnesių čia išmuš
ta ir suimta nelaisvėn 369,818 
japonų armijos.* Per pastaras 
keletu dienų japonai netekę 
14,408 vyrų.

(Japonai skelbia, jog sumobi
lizuota 20,000,000 japonų moky
klas lankančių apsigynimo dar
bui namų fronte, susidarius kri- 
tingai situacijai.)

Nelaisvėn Generolą
Maskva Nori žinoti Dėlko 
Tūli Karo Kriminalistai 
Nesuimami

PARYŽIUS, geg. 21.—Gen. 
Ferdinand Schoerner, kuris ko
mandavo vokiečių armijų Čeko
slovakijoj, suimtas jo paties ka
rių ir atiduotas Amerikos 42-rai 
divizijai.

Schoerneris persirengęs į vals
tiečio rūbus bandė pabėgti ap
leisdamas savo armijų. Jis buvo 
suimtas jo paties karių.

Maskvos radijas nori žinoti, 
kodėl Britanijos armija nesuima 
kai kurių žinomų karo krimina
listų, kurie yra jos teritorijoj.

Reikalaujama, kad visi Doe- 
nitzo “erzalz” valdžios nariai 
būtų suimti ir baudžiami. Tas 
faktas, kad Hitleris paliko Doe- 
nilzų savo vieton užtektinai įro
do Doenitzo valdžią tolygia Hit
lerio valdžiai.

VISOMIS JĖGOMIS 
Kinai Užėmė Dar Tris Svarbius Miestus; 
Japonai Gal Trauksis iš Foochow Srities

Admirolo Doenitzo klika te
beveda hitlerinę propagandų per 
radijų. Jos linija ta pati—kurs- 
tyt Vakarų Aliantus prieš SSSR.

Toks tolerantiškumas nepa
kenčiamas.

Robert Ley, vienas iš kruvi
niausių naciškų kraujalakių, ir 
nelaisvėn patekęs grūmuoja bol
ševikams. Sako, greit būsiąs 
karas prieš Rusiją ir tuomet vo
kiečiai padėsią Britanijai ir 
Amerikai.

Šių temą dabar visaip links
niuoja visi fašizmo paliekonys 
kaip Europoj, taip ir čia—pradė
jus Docnitzais ir Ley, baigiant 
Wiegandais, Hearstais ir Sme
tonomis.

Pataikavo Tik Įsigavimui 
Į Jungtinių Tautų 
Konferenciją

MONTEVIDEO, geg. 21.—Pa
žangesnių organizacijų vadai 
tvirtina, kad Argentinos valdžia 
kaip buvo, taip yra fašistinė. Ji 
leidus veikti ir pažangesnėm or
ganizacijoms tik, kad tuo pini
gavus kitas šalis ir, kad būtų 
priimta į San Francisco konfe
rencijų. Kada tai atsiekta, pa
žangioms organizacijoms burna 
vėlei uždaryta.

V. Sirvydas labai nepatenkin
tas lietuviškais diplomatais Ža
deikių, Balučiu, Budriu ir kitais. 
Jie nerodo tinkamos veiklos.

Viena—jie nėra diplomatai, o 
tik našlės ožkos barabanščikai.

Antra—ko jiems nervuotis, 
jei turi dar paėst seno valstybi
nio abrako.

UMWA Įsako Ang
liakasiams Gryžti 
Darban

WILKES BARRE, Pa., geg. 
21.—Apie 72,000 kietosios ang
lies kasėjų gryžta darban unijai 
įsakant tai daryti. Angliakasiai 
sustojo dirbę gegužės pirmų pa
sibaigus unijos sutarčiai su kom
panijomis.

Unijos viršininkai pagalios su
sitarė su operatoriais ir naują 
kontraktų pasirašys.

Kongresmanas O’Konski, len
kų Iremlininkų klapčiukas, pa
rašė laiškų p. Tyslavienei.

Ta politinė meilė ir p. Tyslia- 
vai patinka.

Pietų Afrikoj 
Plintąs Fašizmas

JOHANNESBURG, geg. 21.— 
Kuomet Vokietijoj nacizmas su
triuškintas ir tik slaptai galės 
veikti, jei pajėgs, Pietų Afrikoj 
fašizmas augąs ir laukiąs progos 
nuversti valdžią.

Stipriausia fašistinė organiza-

VOKIEČIU BUDELIAI NUŽUDĖ MOTINĄ 
SU VAIKAIS DAUTARTŲ KAIME

VILNIUS
kaimo, Girkalnio valsčiaus, Ra
seinių apskrities, Rozalijos 
Džiaugienčs vienkiemyje, 1944 
m. rugpKičio men. 6 d. 7 vokie
čių kareiviai įsilaužė į pilietės 
Džiaugienčs vienkiemį, išplėšė 
turtą, o paskui žvėriškai sušaudė 
visą šeimų, kurios tarpe keturis 
vaikus. Nuo fašistinių žvėrių 
vietiniai gyventojai gelbėjosi 
bėgdami į miškus. Vokiečių ka
reiviai gaudė besislapstančius 
ramius gyventojus ir žvėriškai 
juos šaudė. Kartu su pilietės 
Džiaugienčs šeima buvo pagauti 
ir sušaudyti keturi ramūs aplin
kinių vienkiemių gyventojai. Iš 
viso vienkiemyje Dautartuose 
buvo sušaudyta dešimts vietos 
gyventojų. Žvėriškas sušaudy
mas buvo įvykdytas prie namo 
sienos ir, kaip medicinos eksper- 
tyzės nustatyta, visi piliečiai bu
vo sušaudyti sprogstamomis 
kulkomis. Sušaudyti čie asme
nys: pil. Džiaugicnė Rozalija, 42 
metų amžiaus, jos dukterys— 
Stanislava—14 metų, Jonė—11 
metų; du jos sūnūs: Jonas—12 
metų, Pavilas—9 metų; jos se-

(Ella).—Dautartui šuo Brone, 40 melų; Plaušinių 
kaimo gyventojas Murauskis 
Petras, 52 melų; jo žmona Mu
rauskienė Jonė, 39 metų, Rožan
čių kaimo gyventojas Petkus 
Pranas, 47 metų, Skyrių kaimo 
gyventojas Rcčas Viktoras, 22 
melų.

Tos žudynės patvirtinta aktu 
rugpjūčio 8, 1944 metais, tos 
piktadarystės vietoje.

šalimų kaimų gyventojai Ka
zys Juškauskis, Viktoras šauk
lys, Jonas Beržanskas ir kili liu
dijo apie tą baisią žmogžudystę.

Paleistas Darban Fabrikas
Vilniuje pradėjo veikti stiklo 

fabrikas “Raudonoji Pašvaistė.” 
Tai yra dar vienas svarbus mū
sų krašto darbo žmonių laimėji
mas.

Italai Kaltina AMG 
Palaikyme Fašistų 
Operos Kompanija Yra 
Paskirta Mussolinio Režimo

MILANAS, geg. 21.—Šiauri
nėj Italijoj padėtis nėra geriau
sia. Pažangieji kaltina Aliantų 
Militarinę Valdžią (AMG) pa
laikyme fašistų. Sakoma, Mus
solinio režimo sudaryta operos 
kompanija pasilieka ir dabar. 
Ji tarnavo fašistams ir naciams, 
dabar ji palikta duoti progra
mos.

Pažangieji operos dainininkai 
reikalauja prašalinti fašistus iš 
operos.

Italai sako, kad fašistai ir ki
tur toleruojami.

Kada vokiškieji okupantai bu
vo priversti išsidanginti iš Vil
nius, jie smarkiai šių įmonę ap
gadino. Tačiau fabriko darbi
ninkų ryžtingumo ir darbštumo 
dėka fabrikų pavyko atstatyti.

Atstatymo darbuose dirbantie
ji parodė tikrų patriotizmų.

Graikija toli nuo Anglijos. 
Bet lūmykit kokiuo uolumu dir
ba Anglijos diplomatai ir kariš
kiai, kad Graikija būtų pilniau
sioj jų kontrolėj.

šiuo laiku Graikijoj prasidėjo 
jos armijos fašisfizacija. Visus 
kiek kairesnius veja lauk. Pa
liekama oficieriai, kurie bendra
darbiavo su naciais.

Ar tai ne paniekinimas demo
kratijos!

čiavežimio Organizacija”) Ji 
dedasi gelbinti Afriką nuo “rau
donosios revoliucijos,” o fakte 
ji veikia fašizmo naudai.

Pataria Sovietų Kariams 
Prieš “Vyną ir Moteris”

MASKVA.—Raudonosios Ar
mijos laikraštis “Krasnaja Zvez- 
da” įspėja Sovietų karius būti 
atsargiais nuo vaišinimo vynu ir 
moterų pasigerinimais kitose ša-

Berlyne Biznis Yra Vengrijoj Rasta 
Privatis, Pelno 
Pagrindu

MASKVA, geg. 21.—Raudo- 
nosios Armijos komanda skel
bia, jog Sovieįų okupuotoj daly 
Vokietijos, prekybos ir visas biz
nis pasilieka kaip buvo privati
nėse rankose ir pelno pagrindu. 
Į lai Sovietai nesikiš kaip pačių 
vokiečių reikalą.

Vokiečiai' subruzdo atsleigti 
vertelgyslę ir prekybą.

Daug Nacių 
Sugrobto Aukso

PARYŽIUS, geg. 21.—Vengri- 
jos kalne rasta 4,000,000,000 
pensų (apie $130,000,000) aukso 
pinigais, taipgi $30,000,000 auk
so šmotai. Rasta ten apie bilio-

Municipaliuose rinkimuose 
Francūzijoj dalyvavo daugiau 
moterų negu vyrų. Mat, apie 
trys milionai francūzų dar ne-

Tūli bijojo, kad moterys bal
suos už dešiniuosius.

komunistus ir socialistus.

WASHINGTONAS, geg. 21.— 
Prezidentas Truinanas pareiškė 
Kongresui, kad mililarinės spė
kos smogs Japoniją visa savo 
galia.

Jis tai sakė kalbėdamas proga 
apteikimo kongresiniu garbės 
medalium seržantų Jake W. 
Lindsey, iš Lucedale, Miss.

Amerika didžiuojasi tokiais 
vyrais, sakė prezidentas. Pirma 
baigsiant karą su Japonija turė
sime ir daugiau tokių vyrų, ku
riems teks garbūs modaliai.

Mes rengiamės smogti Japoni
ją tokia jėga, kurios priešas ne
atlaikys.

šio karo istorija pilna heroiš- 
kų žygių Amerikos karių ir ka
rininkų. Jų bus ir daugiau. Pa
galios priešai visi ir galutinai 
bus sumušti.

CHUNGKINGAS, geg. 21. —

Kinijos armija savo ofensyvu 
ant Kwangsi provincijos atsiė
mė Rocih miestų, svarbią ja
ponų bazę, apie 95 mylias nuo 
svarbaus gelžkelio centro Lu
ckow.

Užėmusi Foochow kinų armi
ja eina rytų link ir jau išlaisvino 
miestą Mamow, 8 mylias toliau. 
Kita kinų armija pasiekė Lien- 
kong.

Hochih buvo svarbus japonų 
punktas koridoriui su Indo-Ki- 
nija.

Foochow yra didelis portas ir 
svarbus tuomi, kad per jį gali
ma Amerikos karinėms jėgoms 
susisiekti su kinais.

Japonų menkas atsispyrimas 
Foochow srity sukelia pas tulus 
manymų, kad japonai dėlei ko
kių nors priežasčių iš tos srities 
traukiasi.

PENKIOS DIDŽIOSIOS SUSITAIKĖ LA
BIAUSIA GINČIJAMU klausimu

Lietuvių ir Lenkų “Misijos” Stengiasi Ardyti Vienybę, 
Dirba Prieš Taiką; Jų Pastangos Bergždžios
Ks. B. Karosienė.

SAN FRANCISCO, geg. 21.— 
Penkios Didžiosios—Amerika, 
Sovietų Sąjunga, Britanija, 
Francūzija ir Kinija—susitaikė 
labiausia ginčijamu klausimu 
—suderinimui Amerikos vals
tybių apsigynimo sistemos, 
kaip nusitarta Meksikos konfe
rencijoj, su tarptautine orga
nizacija taikai ir saugumui, ku-

Britanijoj Bus 
Rinkimai Gal Liepos 
Menesį

LONDONAS, geg. 21.—Britą- 
nijos Darbo Partijos vadovybė 
atmetė premiero Churchill siū
lymą ilgiau palaikyti koalicinę 
valdžią. Jie reikalauja genera- 
lių rinkimų, kuriuose torių par
tija gali būti žymiai susilpninta.

Churchillui pasiūlius, darbie- 
čiai sušaukė savo vykdomojo ko
miteto mitingą, kuris atmetė pa
siūlymą. Tatai bus svarstyta 
partijos konvencijoj, bet atmeti
mas nėra abejonės^ bus užtvir
tintas.

Francūzijos Armija 
Slopina Riaušinin
kus Lebanone

BEYROUTH, geg. 21.—Fran-
iras markių vokiečių pinigais, jcūzijos kareiviai išardė demons-

... .. traciją Lebanon’e. Syrijos ir
Narių lydė™ maly . norėjo žlnon5s reikalauja

pasinaudoti auksu netekę Vo-, 
kietijos valdžios. Bet tas sky- 
mas jiems nepavyko.

Nenaudėliai Išdaužė 
Bažnyčios Vidurį

LOUISVILLE, Ky.—Dr. Oscar 
Keller raportavo, jog kokie tai 
piktadariai įsigavo į jo bažnyčią 
ir sudaužė viską viduje. Mano
ma, kad lai daryta iš keršto, nes 
niekas nepavogta. Gal tai bus 
priešingos religinės sektos sufa
natizuotų darbas.

naikinimo Francūzijos mandato 
valdyti tas šalis ir nori pilnos 
savivaldybės. Tam tikslui ke
liamos demonstracijos.

Nori Naujos Valdžios 
Italijoj

ROMA, geg. 21.—Milano lai
kraštis reikalauja tuojau peror
ganizuoti Italijos valdžių. Keli 
ministerial važinėja po šiaurinę 
Italijų ir teiraujasi žmonių tuo 
reikalu.

tų konferencijoj. ..Amerikos 
valstybių sistema paliekama 
žemesne, nors jai palikta pla
taus autoriteto veikti kiek tai 
liečia pietų ir šiaurės Ameriką.
SAN FRANCISCO.—Lietuvių 

misija bando imituoti lenkus. 
Jie pradėjo graudžius verksmus 
apie Lietuvą, šeštadienį Lietu- 
vių-Amerikos Taryba, vardu Ma
ry Kizis šaukė spaudos konfe
renciją. Garsino, kad teisėjas 
Laukaitis iš Baltimore paaiškins 
apie tų garsų “memorandumą,” 
kurį pridavė valstybės depart
mental. Susirinko keletas ko
respondentų iš Scripps-Howard 
ir Hearsl’o. Viso labo gavo ke
letą eilučių Scripps-Howard 
spaudoj, kad jie “ką nors da
rys išgelbėjimui Lietuvos iš bol
ševikų rankų. ” Jie vėl užsi
prašė, kad vietą paliktų Lietu
vai Pasaulinėj Taikos Organiza- 
rijoj.

Vėliau gegužės 16 d. tas pats 
Scripps-Howard laikraštukas pa
skelbė, kad “Lietuvių Misija” 
pasiuntė piktą laišką valstybės 
sekretoriui Stcltiniui, pareikšda- 
mi, kad Rusijos “agresija” ne
santi geresnė už vokiečių. Gir
di, milionai lietuvių nustoję ci
vilių teisių po Sovietais. Po šiuo 
laišku pasirašė Kumskis, Olis ir 
Žiuris.

pasitarnauja taikos priešams.
Niekur neteko matyti tiek pro

pagandos kiek čia veda lenkai. 
Spaudos kambariai Veterans 
Memorial Name perpilryti ja. 
Kasdien išleidžiama visokios 
brošiūrėlės, visokie pareiškimai, 
visokie lapeliai ir laikraštukai. 
Tonai ir tonai tos raštiškos pro
pagandos buvo paskleista tarpe 
delegatų ir korespondentų. San 
Francisco miestas galėjo būti 
keliais coliais storio apklotas iki 
šiol jų raštiškų verksmų, kad jie 
negauna įeiti į Lenkijos valdžių 
ir San, Francisco konferenciją.

Taip pat ir su radijo. Kas an
tras komentatorius ir žinių pra
nešėjas vis turi paminėti lenkus. 
O jau tų spaudos konferencijų 
lai begalinė eilė. Koks tik nau
jas lenkas pribuna į San Francis
co, o jų čionai yra daugiau kaip 
viso suvažiavusių į konferenciją 
delegatų ir patarėjų, tuojaus šau
kia spaudos konferenciją. Ten 
vėl visokios “datos” ir statisti
kos. Todėl turėtu būti aišku vi
siem kode! liek daug triukšmo 
dėlei lenkų. Jie labai moka 
verkti. Po tokiu svoriu propa
gandos, mūsų šalies taip kaip ir 
kitų, reporteriai paskendę, ir jie 
verčiami daugiau apie Lenkiją 
rašyti.

Mano nuomone, tai tik staugi
mas prieš mėnulį. Europoj pa
ti Lenkija ir jos draugiški kai
mynai išriš tą klausimą. Sosn- 
kowskio dvaras išdalintas beže
miam ir jie jam jo negrąžins, 
taip lygiai kaip visa liaudis ne
siduos kad kas kiti, o ne jie pa
tys juos valdytų.

Danija Atgaus Salą Iš 
Raudonosios Armijos

KOPENHAGENAS. — Dani
jos vyriausybei paaiškinta, jog 
Raudonoji Armija užėmė salą 
Bornholm tik išvaikymui iš jos 
nacių. Kada darbas bus baigtas 
Danija gaus tą salą, kaip turėjo.

Gegužės 13, Žiurienė (Dr. 
šliupo duktė) kalbėdama 15 mi
nučių liejo tulžį prieš Sovietų 
Sąjungą. “Lietuvių misija” čia, 
kaip matote dirba Jungtinių 
Tautų‘vienybės ardymui ir tuo

Anglai Reikalauja Prancū
zus Apleisti Italiją

PARYŽIUS. — Britanija ir 
Amerika reikalauja francūzų ar
mijų apleisti Italijos teritorijas 
Francūzijos pasieniu. Ten yra 
tirštai francūzų ir bijomasi, kad 
Francūzija gali panorėti tas te
ritorijas prisijungti.
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Del Taksy
Prezidentas Trumanas nemano, kad 

šiuo laiku galima būtų sumažinti taksus. 
Jo nuomone, apie taksų sumažinimą ga
lima bus kalbėti tiktai tuomet, kuomet ir 
Japonija bus parklupdyta. Sustiprini
mas karo prieš Japoniją pareikalaus žy
mios dalies tos sumos, kuri buvo išleidžia
ma europiniam fronte. Be to, nereikia 
užmiršti, kad bent pusė miliono ar net ir 
daugiau mūsų karių pasiliks Vokietijoje 
okupacijos tikslams.

Taksų sumažinimas šiuo momentu pa
didintų tą dalį karo akspensų, kurie su
keliama paskolomis. Tai negeistina ir 
pavojinga.

Tas, žinoma, nereiškia, kad taksų pro
blema šioj šalyj teisingai išspręsta. Kor
poracijos nėra aptaksuotos taip, kaip rei
kėtų jas aptaksuoti. Biednuomenė ap- 
taksuota perdaug. Amerikos bagotyriai 
taksais moka daug mažiau, negu Britani
jos bagotyriai. Bet jie tuomi nėra pasi
tenkinę. Jie skundžiasi savo “sunkia naš
ta.” Jų pakalikai Kongrese pradėjo ma
nevrus, kad korporacijos mokėtų mažiau. 
Į plačiuosius visuomenės sluoksnius jie 
neatsižiūri. Jie vaduojasi tik savo nery- 
botu egoizmu.

Šios šalies žmonės sutiks su prezidentu 
Trumanu, kad dabar ne laikas kalbėti 
apie taksų sumažinimą. Bet jie dar la
biau sutiktų su prezidentu, jeigu jis pra
biltų apie stipresnį korporacijų aptaksa- 
vimą.

Perdaug Įsidrąsino
Britų maršalas Harold Alexander įsi

drąsino lygint maršalo Tito taktiką su 
Hitlerio taktika. Jo epitatai neprilips 
prie maršalo Tito. Jis tik pate save paže
mino. ■ . ■. ■

Klausimas dėl ginčijamų Italijos ir Aus
trijos žemių galima išspręsti gražiuoju. 
Svaidimasis nuleistinais epitetais maršalo 
Tito adresu ne taiso dalykus, bet gadina 
juos. Britų maršalas įžeidžia Jugoslavų 
tautinę garbę. Nejaugi premier as Chur
chill nesubars jį už tą neleistiną išsišoki
mą?

Kad klausimas dėl ginčijamų žemių ga
lima išspręsti gražiuoju, geriausias tam 
įrodymas jugoslavų ginkluotų pajėgų pa
sitraukimas iš Korintijos (Austrijos pro
vincija). Apie tai praneša Tass iš Bel
grado. Pats maršalas Tito nenori kon
flikto. Konflikto nenori nei kiti jo kole
gos valdžioje.

Kas dėl Italijos ir Triesto, taip-pat ir 
dėl šiaurinės Italijos provincijos Venezia 
Giulia, tai jugoslavų valdžia taip-pat no
ri gražiuoju susitarti. Reikia tikėtis, kad 
susitarimas įvyks greičiausia galimu lai
ku.

Ne tik jugoslavai, bet ir visi rimtesni 
italai pripažysta, kad Istrijos provincijo
je didelę gyventojų didžiumą sudaro slo
vėnai. Tą nesenai pripažino ir grafas 
Sforza. Kas dėl Trieste uostamiesčio, tai 
jis svarbu ne tik Jugoslavijai, bet ir to
kioms šalims, kaip Austrija, Čekoslovaki
ja ir Vengrija, kurios neturi priėjimo prie 
jūros. Jugoslavija su tomis šalimis, vei
kiausia, susitartų. Trieste galėtų būti 
internacionalizuotas. Kaslink Italijos, 
tai jai tas uostas visai nereikalingas.

Italijos komunistų Partija smerkia Ita
lijos šovinistus, kurie neatsipalaidojo nuo 
mussoliniškos įtakos.

Svetimų žemių Jugoslavija nenori.

APŽVALGA ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS
J

Svarbu Prisiminti
“Laisvė” primena svarbų dalyką iš ne

tolimos norvegų istorijos.
Rašo ji:
“Prieš karą Norvegijos apsigynimo mi- 

nisteriu buvo niekas kitas, kaip Vidkun 
Quisling’as. Jis ne tik buvo ‘apsigynimo 
ministeriu,’ bet ir pirmininku tautinės 
partijos (fašistinės), atsuktos vyriausiai 
kovai prieš komunistus. Quislingas skel
bė tuomet, jog tik sunaikinus komunistus, 
Norvegijos laisvė ir nepriklausomybė bū
sianti užtikrinta.

“Bet Kvislingas palaikė slaptus ryšius 
su hitleriniais bestijomis Berlyne. Nor
vegijos komunistai nuolat tai skelbė ir 
reikalavo, kad Kvislingas būtų pašalintas 
iš ‘apsigynima’ ministerio vietos. Niekas 
tuomet neklausė komunistų balso. Nor
vegijos valdonai palaikė Kvislingą aukš
toje ir labai svarbioje vietoje.

“Na, ir Kvislingas atliko savo. Pirmai 
progai pasitaikius, jis atvedė Hitlerio ar
mijas j Norvegiją ir atidavė joms šalį, 
pats patapdamas nacių pastumdėliu.”

Ne tik Norvegijoj komunistai dar prieš 
karą kovojo prieš Kvislingus. Prancūzi
joj komunistai smarkiausia kovojo prieš 
fašistus-kugularus, prieš Petainus ir Pa
valius. Tą patį darė Belgijos komunistai. 
Lenkijos komunistai vedė grieščiausią ko
vą prieš pilsudskininkus.

Mes jau rašėme apie naująją Austrijos 
valdžią, kuri yra koalicinė ir tikrai repre- 
zentatyvė.

Anglijoj tūli reakcininkai peikia tą val
džią. Jie nori, kad Austrijos valdžios 
priešakyje atsistotų klerikalas reakcinin
kas šušnigas, kuris savo laiku buvo Mus- 
solinio įrankis.

Londono žurnalas “Observer” įspėja 
Anglijos reakcininkus susivaldyti. Mėgi
nimas įvesti Austrijos valdžion šušnigą 
gali privesti prie civilio karo. Austrijos 
žmonės nenori apie jį nei girdėti.

Davila Apie Rumuniją
Buvęs Rumunijos atstovas Amerikoj, 

Charles Davila, nėra didelis radikalas. 
Savo pažiūromis jis labiau linkęs prie 
konservatų. O betgi, jis labai palankiai 
žiūri į dabartinę rumunų valdžią, kurios 
priešakyje stovi Dr. Petru Groza.

Jisai asmeniškai pažysta Rumunijos 
premierą. Jis visuomet buvo darbštus, 
energiškas ir liaudietis tikra to žodžio 
prasme.

Davila giria naują valdžią ir už jos su
manytą ir jau vykinamą žemės ūkio refor
mą. Ta reforma sustiprins ekonominiai 
ir kultūriniai biedniausius gyventojų 
sluoksnius.

Davila giria naują valdžią už tinkamą 
išsprendimą tautinės problemos. Tauti
nės mažumos turi pilnas teises.

Naujoji valdžia paėmė už pakarpos ka
ro kriminalistus. Su jais ji ceremonijų 
nedaro. Jie teisiami ir baudžiami.

Maršalas Petain dedasi nekaltu avinė
liu. Ne, ne jis buvo Francūzijos parda- 
vikas. Jis tik gero velijo francūzų tautai. 
Pardaviku buvo tas nelabasis Lavalis. Tas 
įmurdė Francūziją klampynėn.

Judošninkai patys savo tarpe riejasi, o 
abudu lygiai kalti. •

Slovakijoj susikūrė nauja socialistų-ko- 
muhistų partija. Komunistai nusitarė 
bendrai darbuotis su tais, socialistais, ku
rie nenudardėjo fašizmam

Šiai socialistų-:komunistų partijai pri
klauso Josef Soltęs, naujas darbo reikalų 
ministeris Čekoslovakijos valdžioje.

Kiekvienas pažangus lietuvis privalo 
priklausyti Lietuvių Literatūros, Draugi
jai.

Prie Lietuvių Literatūros Draugijos 
priklauso daugiau kaip šeši tūkstančiai 
narių.

Jei visi veiktume energiškai ir nuošir
džiai, tikrai ši Draugija galėtų turėt bent 
10,000 narių!

BIAURIOS KOMEDIJOS
Į San Francisco konferen

ciją vežė savo memorandu
mą smetonininkų “misija” ir 
“tarybininkų” trijulė. I r 
viena ir kita bruko savo pro
pozicijas. Vežėsi jie su sa
vim ir įvairios literatūros. 
Tautininkai pedliavojo A. 
Smetonos suredaguotą 
“Timeless Lithuania” ir Pe
traičio “Kaip Jie Mus Su
šaudė.” Tą Ostlande išleistą 
šlykštybę jie išvertė anglų 
kalbon. Tarybininkai sklei
dė knygpalaikes apie nebūtą 
bolševikų “terorą” Lietuvoj.

Bet visa ta jų procia nie
kais nuėjo. Žioplesnių už 
save jie rado labai mažai, 
nebent tik tuos, kuriuos iš- 
anksto turėjo su savim — 
lenkų ponstvos pakalikus ir, 
bendrai, Jungtinių Tautų 
priešus.

Smetonininkai patys jau 
pripažysta, kad jų akcija ne
davė pageidaujamų jiems 
pasėkų. Todėl jie sugalvojo 
rengti dar vieną bankietą, 
kuriame papenės ponelius, 
kurie mėgsta baliavoti.

Klausykite, ką rašo smeto
nininkų “Dirva”:

“Šios vakarienės kaštų 
padengimui lietuvių visuo
menė ir organizacijos pra
šoma prisiųsti Aukų — už
mokėti už vieno ar poros 
svečių vakarienės bilietus. 
Pasiuskit savo penkinę ar 
dešimtinę šiandien čia pa

duotu adresu.”.
Po tuo atsišaukimu pasi

rašo Olis, Kumškis ir žiuris.
Tai jau daugiau negu na- 

chališka kaulyti iš visuome
nės aukų, kad jie ir jų sėbrai 
galėtų pabaliavoti!

Toj pačioj “Dirvoj” (Geg. 
18 d.) Julius Smetona rašo, 
kad “Lietuvių balsas nukel
tas į pasaulio nervų centrą” 
— suprask San Francisco. 
Tame “nervų centre” jiems, 
matyt, ir nervai pakriko, jei 
taip desperatiškai kaulija 
aukų!

Lenktyniuodami savo tar
pe smetonininkai ir tarybi
ninkai, tuo pačiu sykiu, ir 
riejasi. Grigaitis savo anti- 
sovietiniam buletiny rašo, 
kad Olio kompanija pila 
vandenį ant. Sovietų malūno, 
atseit padeda Molotovui.

Julius Smetona atšauja, 
kad Grigaitis esąs “rusiškas 
socialistėlis,” kuris vėl “ati
darė rusiško kvapelio purkš
tuvą.”

Riejasi savo, tarpe pikčiau 
negu nusigėrę kąrčiamoj, 
bet vieni ir kiti platina tą. 
pačią literatūrą ir vartoja 
tuos pačius “argumentus.” 
Ir vieni ir kiti kaulija aukų 
kovai prieš Lietuvos liaudį.

Sunku įsivaizdinti šlykš
tesni politinį raketą.

džia, pareiškia:
“1. Nepripažystama Jal

tos konferencijos nutari
mas inkorporuoti Lietuvą į 
SSSR.

“2. Protestuojama prieš 
trijų didžiųjų diktatūrinę 
priemonę spręsti tautos li
kimą...”
Toliaus ši “taryba” užgie

da:
“Pageidaujama sujungti 

n e p r i klausomą Lietuvos 
valstybę su Lenkijos vals
tybe, jeigu tam pritartų 
konstitucinis seimas.”
Iš kur tas balsas? Jeigu 

ne iš hitlerinio požemio, tai 
iš lenkų ponų kanceliarijos 
Londone.

“Tautos vaduotojai,” visi 
tie tarybininkai ir misionie
riai apsivaisino dar viena 
klika, kuri siūlo ženybas su 
Lenkija.

Išrodo, kad jie visi kraus
tosi iš šio pasaulio. Su kokia 
Lenkija jie ženysis? Ta Len
kija, laisva ir nepriklauso
ma, kuri prisikėlė naujam 
gyvenimui, tuos kavalierius 
nei iš tolo neprisileis.

“DARBŲ-DARBAI”
“Tėvynė,” kuri jau ištisas 

pusmetis tyli apie “preziden
to vajų,” dejuoja, kad SLA 
centre užvirė darbų-darbai.

Girdi—
“Persikėlimo narių iš se

nųjų apdraudos skyrių į 
naujuosius' skyrius SLA 
Centre prirengimas eina 
kuo greičiausiu skubėji

mu...”
Bet dar didesniu skubėji

mu SLA prezidentas dūmė į 
San Francisco.

Pirmiau tokia jau zovada 
skubėjo p. Bagočius į viso
kius politinius jomarkus, 
nieko bendro su SLA reika
lais neturinčius.

Pasėkos to “skubėjimo” 
organizacijai labiau negu 
liūdnos. Dabar nariams at
ėjo laikas skubėti prie savo 
kišenių.

Syrijonai Streikuoja 
Proteste Prieš
Francuzus

BEYROUTH, geg. 20. — At
vykus čia francūzų armijos pul
kams, Syrijos darbininkai pa
skelbė streikus, protestuodami 
tai. Syrija nori nepriklauso
mybės ir priešinga Francūzijos 
kišimuisi į jos valdymų.

MŪSŲ DARBAS 
SKIRIAMAS PERGALEI

MAIŠIOGALA (Vilniaus 
apskr.).—Netoli nuo vokie
čių sudeginto ir išgriauto 
Maišiogalos miestelio, stovi 
Korvės tarybinis ūkis.

Prie ūkio darbų suranda
me vietos darbininkų komi
teto pirmininką Obelevičių.

—Mes dirbame su užside
gimu, nes žinome, kad dir
bame sau ir mūsų išvaduo
tojai — Raudonajai Armi
jai, o ne priešui,—kalba jis.

—Vokiečiai išvežė,—pasa
koja kitas senas ūkio darbi
ninkas drg. Paškauskas,—į 
katorgą mano sūnus už tai, 
kad jie buvo komjaunuoliai. 
Todėl aš, nors ir senas, dirb
siu kiek galėdamas, nes mū
sų darbas skiriamas perga
lei.

Pietų pertraukos metu ap
lankome darbininkų gyve
namus butus. Tai m.aži, vie
no, dviejų kambarių, bet pa
kankamai švariai užlaikomi 
butukai.

Apie žiemkenčių sėją ir 
daržovių suvalymą infor
muoja ūkvedys:

—Vokiečiams pagrobus iš 
ūkio arklius, ūkio darbuose 
susidaro sunkumų, bet dėka 
apylinkės valstiečių talki
ninkavimo ir mūsų pačių 
darbininkų stropumo, žiem
kenčių užsėta 15% daugiau 
negu pereitais metais. Dar
žoves taip pat baigiame su
valyti. Mūsų ūkio darbinin
kai įrodė, kad darbas nuga
li didžiausius sunkumus.

Atsisveikinam ir palinkim 
viso gero darbininkams ir 
ūkvedžiui. Tarybinio ūkio 
laukuose, traukdamas ke- 
turvagį plūgą, ūžia trakto
rius. Tai ariamos žiemai ru
gienos. (“T.”)

VILNIUS. — Valstybinio 
Trikotažo ir Siuvyklų Tres
to darbininkai jau nuo spa
lio 2 5d. pagamino 409 kūb. 
metrus malkų ir 88 kietme- 
terus statybinės medžiagos.
Atkurtas Akušerijos 
Skyrius Prie Buv. Kauno 
žydų Ligoninės

1941 metais prie buv. Kau
no Žydų ligoninės buvo 
įsteigtas akušerijos skyrius. 
Pasitraukdami iš Kauno, 
vokiškieji barbarai išgrobė 
visą skyriui priklausantį 
turtą ir sunaikino medici
niškus įrengimus. Dabar 
akušerijos skyrius skubiai 
atkuriamas.

DAR VIENA
AVANTIŪRISTŲ KLIKA

Smetonininkų “Vienybė,” 
N-ry 19, paskelbė pareiški
mą dar vienos avantiūristų 
grupės, pasivadinusios “Lie
tuvos Tautinė Taryba.” Tie 
samozvancai apie save sako:

“Lietuvos Tautinė Tary- 
ba, visų politinių partijų 
atstovaujama ir visos lie

tuvių tautos pripažinta, 
. kaipo slaptai veikianti val

Britų sargybinis ant Elbe upės kranto tėmija ar nepasi
rodys buvęs kur pasislėpęs nacis, šalę jo antiorlaivinė 

kanuolė, jei vokiečių lėktuvas drįstų prisiartinti. Paveikslas 
nutrauktas pirma vokiečių pasidavimo.

Sveikatos apsaugos liau
dies komisariatas paskyrė 
didelį kiekį baltinių, paklo
džių ir kito reikalingo šiam 
skyriui turto. Artimiausio
mis dienomis akušerijos sky
riuje prasidės normalus 
darbas. Ten studentai me
dikai atliks praktikos dar
bus.
Pėsčias Grįžo iš 
Vokiečių Katorgos

Jataučių kaime, Utenos 
valsčiuje, gyveno valstietis 
Grigaliūnas. 1940 m. Tary
bų Lietuvoje Grigaliūnas 
buvo vienas iš aktyviausių 
apylinkės valstiečių, prisi
dėdamas prie kuriamojo 
darbo. Vokiečiams okupa
vus Lietuvą, Grigaliūnas 
buvo suimtas. Jo ūkiui buvo 
uždėtos tokios duoklės, kad 
vokiečiams negalėjo jokiu 
būdu išsimokėti. Dėl to Gri
galiūną okupantai išvežė į 
Vokietijos katorgą. Iš namų 
buvo atimta paskutinė kar
vė.

Grigaliūnas ir pavergėjų 
žemėje nenustojo galvoti 
apie savo tėviškę. Jis pabė
go ir pėsčias, slapstydama
sis miškuose, grįžo. Dabar 
šis 50 metų amžiaus valstie
tis vėl visomis jėgomis re
mia Tarybų valdžią, dirba ir 
šviesiai žiūri į ateitį.
Visos Įmonės 
Pradėjo Darbą

ŠIAULIAI. — Šiaulių su
jungtos įmonės, kurių di
rektorius yra B. Poškus, 
pradėjo veiklą nuo 1944 m. 
rugpiūči.o mėn. 4 d. Iš pra
džių veikė tik dalis įmonių, 
kiti skyriai dėl techniškų 
kliūčių neveikė, nes vokiško
sios okupacijos metu nebu
vo daromi reikalingi remon
tai ir įmonės buvo apleistos.

Padaryti reikalingi re
montai savomis jėgomis, 
panaudojant savo mechani
kus, pataisant sugadintas 
mašinų dalis ir kitus įren
gimus. Šiauliuose pradėtos 
gaminti drožlės. Spalio re
voliucijos šventės proga, už
baigus visus remonto dar
bus, paleista į darbą pasku
tinė neveikusi iki šiol įmo
nė Šiauliuose — lentpiūvė. 
kurioje bus gaminamos po- 
kavimo dėžės, gontai, sto
gams dengti lentelės ir ap
dirbama kita miško medžia
ga. 27-tųjų Spalio revoliu
cijos sukaktuvių proga visi 
darbininkai ir tarnautojai 
pasižadėjo kiek galima dau
giau kelti darbo našumą, 
kad savo darbu prisidėtų 
prie greitesnio fašizmo su
triuškinimo.

Du Vichy Pareigūnai 
Suimti Teismui

PARYŽIUS. — Georges Sea- 
pini, buvęs Vichy ministeris 
karo belaisviams, ir Rene Bous
quet, buvęs policijos galva, su
imti ir bus teisiami kaipo Fran
cūzijos išdavikai ir nacių bend
radarbiai.

Jie buvo pabėgę Vokietijon, 
bet ir ten neliko vietos pasi
slėpti.

Bulgarijos Sutartis 
Su Sovietais

ISTANBULIS, geg. 20.—Bul- 
garijos valdžia skelbia, jog tuo
jau bus pasirašyta tos šalies su
tartis su Sovietų Sąjunga. Abi 
šąli susitarė draugingai laiky
tis ir viena kitai gelbėti.
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos. j Moterų Skyrius
Trečias puslapis.

Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis. i

# MOTERIS DIDVYRE
Kukliųjų didvyrių ii- kovo

tojų prieš vokiškuosius oku
pantus galerijoje garbinga 
vieta tenka vilijampolietei 
Marijai Leščinskienei. Ši 
moteris savo drąsa ir sąmo
ningais kovos veikimais pri
mena geriausias kovotojas 
prieš pasaulio skriaudėjus.

Tragiškai prasidėjo jos 
pirmosios dienos vokiško
sios okupacijos metu. Jos 
vyras, Petrašiūnų elektros 
stoties buhalteris, 1940-41 
metais buvo tarybinis akty
vistas. Vokiečiams Lietuvą 
okupavus, jis nesidavė Įgąs
dinamas vokiškųjų feierver- 
kiškų laimėjimų. Jis sveika 
darbo žmogaus nuovoka su
prato, kad kiekvienas hitle
rininkų feierverkas nueina 
dūmais.

Vokiečiai su savo pagalbi
ninkais nepajėgė jo palauž
ti. Po to, kai nepasisekė ji 
paveikti geruoju, jie nutarė 
imtis kitų priemonių. Jį mu
šė, nežmoniškai kankino. 
Leščinskis neišdavė darbo 
žmonių reikalo. Tik Įvarę 
jam džiovą, vokiečiai jį išlei
do laisvėn tam, kad jis ten 

^įmirtų.
f. —Ar aš ne per mažai esu 

^nuveikęs?—kalbėjo jis, gu
lėdamas mirties patale savo 
žmonai Marijai.—Baik tai, 
ko aš nesuspėjau padalyti.

žmona šventai vykdė vyro 
testamentą. Būdama silp
nos sveikatos, tik ką atsikė
lusi po sunkios operacijos, 
su pusiau paraližiuota, be
veik nevaldoma ranka, ji sto
jo Į kovotojų prieš vokiškuo
sius fašistus eiles, nežiūrė- 

> dama nei savo sveikatos, nei 
to, kad vyras jau užmokėjo 

t \už tai savo gyvybe, nei ma
žų savo vaikų likimo.

Vos tik pargrįžusi po. vy
ro laidotuvių, namuose rado 
šešis partizanus, besiruo
šiančius išžygiuoti Į mišką. 
Ji juos maloniai priėmė, pa- 

r sistengė aprūpinti maistu ir 
ginklais, kuriuos jai pasi
sekdavo Įvairiausiais būdais 
supirkinėti ir tuo ji tęsė sa
vo namų tradicijas. Savo 
aktyvia veikla ji rado kelią 
atkeršyti vokiškiesiems bu
deliams už nesuskaitomų ne
kaltai nukankintų žmonių 
kraują. Tuo pačiu ji keršijo 
už savo vyro, jos vaikų tė
vo, gyvybę. Jos namai tapo 
centru, čia ateidavo ryši
ninkai iš miško, čia jie už
megzdavo kontaktą su besi
rengiančiais prisidėti prie 
partizanų miesto gyvento
jais.

Išlydėdama partizanus ji 
juos aprūpindavo, kaip sa
vus vaikus. Maža to. Ji daž- 

A nai išeinantiem partizanam 
< padovanodavo kai ką iš rei

kalingiausių vyriausiojo sū
naus rūbų: marškinių, ko
jinių, dargi jo švarką.

—Jiems tai labiau reika
linga. Kas lieka namuose, 
kaip nors apsieis,—kalbėjo 
ji-

Kiekvienam jinai buvo ge
ra, rūpestinga motina. Atsi
sveikindama ji duodavo ko
votojams cukraus gabaliu
kų, pabučiuodavo juos ir pa
linkėdavo susitikti laisvoje

Tarybų Lietuvoje. Jaudi
nanti buvo jos reiškiama už
uojauta žydams — pačioms 
nelaimingiausioms vokiško
sios vergovės aukoms. Rizi
kuodama savo pačios gyvy
be bei gyvybe savo vaikų, 
jinai ištisas valandas suki
nėdavosi prie spygliuotųjų 
Vilijampolės getto užtvarų, 
susisiekdavo su žydų parti
zanais, perduodavo jiems 
laiškus ir žinias apie gali
mumus Įsigyti ginklų, apie 
galimumą pabėgti iš getto, 
tikrosios mirties stovyklos.

Su savo ketverių metų Jo
nuku ji ištisas dienas pra
leisdavo kapinėse, neva no
rėdama aplankyti mirusius, 
o ištikrųjų laukdavo žinių iš 
anapus užtvaros. Kartą at
sitiko, kad esesininkas pa
stebėjo ją permetant laišku
tį per tvorą ir pradėjo šau
dyti. Jai laimingai pasisekė 
išvengti mirties.

Vieną 1944 metų balandžio 
vakarą gestapas perkrėtė 
visą Vilijampolę. Kaip tik 
tuo metu Leščinskienės na
muose slėpėsi du partizanai. 
Kas jai beliko daryti? Iš
leisti juos iš namų ir palikti 
dievo valiai—sąžinė neleido, 
o ji neturėjo tinkamos vie
tos jiems paslėpti. Vokie
čiai gi, suradę Leščinskienės 
namuose partizanus, jos pa
čios nebūtų pagailėję. Jinai 
pasiryžo sujungti savo liki
mą su jų likimu. Kieme bu
vo rūsis bulvėms. Tenai pa
sislėpė abudu partizanai ir 
Leščinskienė su savo ketve
rių metų sūneliu. Ji papra
šė vyrus parengti revolve
rius, nepasiduoti be kovos ir 
pasistengti paskutiniuosius 
šovinius palikti sau. Visi 
keturi, vieno likimo sujung
ti, prisiglaudė vienas prie 
kito ir laukė. Vidurnaktį 
vokiečiai priėjo jų kiemą. 
Buvo aiškiai girdėti jų 
žingsniai ir riksmai. Leš
činskienė sėdėjo, spausdama 
vaiką prie krūtinės ir neleis
dama jam nei vieno garselio 
išleisti. Vokiečiai neaptiko 
jų slėptuvės.

Vokiečiams likviduojant 
getto, Leščinskienė, siaubo 
apimta, ėjo apie tvorą, žiū
rėjo Į degančius namus ir 
ugnyje besikankina n č i u s 
žmones. Jos sąžinė reikala
vo pasipriešinti žmogžu
džiams, vokiškiesiems žvė
rims. Ir jinai dar kartą pa
siryžo pasiaukojančiam žy
giui, nepaisydama pavojaus 
savo vaikams. Tris moteris 
ir du vyrus, kuriėms pasise
kė ištrūkti iš ugnies, ji pri
glaudė savo namuose. Leš
činskienė nesusvyravo. Kar
tą pradėjusi kovos kelią, 
ji pasiryžo juo žengti iki ga
lo. Moteris, kuri buvo tokios 
silpnos sveikatos, kad daž
nai net alpdavo nuo nusilpi
mo, turėjo tiek dvasinės jė
gos!

Auklėjimas ir rodomas 
pavyzdys atitinkamai pavei
kė ir jos vaikus. Jie toliau 
eina savo pažangiųjų tėvų 
kovos keliu. Vyresnysis Leš- 
činskių sūnus Tadas vienas 
pirmųjų stojo Į Raudonosios 
Armijos eiles ir išėjo Į kovą

Teko Pasikalbėti
Su Drg. Jurgaitiene

Sutikau drg. Jurgaitienę 
ir užklausiau, kaip jautiesi? 
Jos akyse pasipylė ašaros ir 
atsidususi giliai atsakė: — 
Sveikatoj biskį atsigriebiau, 
šiek tiek daugiau pasilsėjau, 
bet ausyse vis tebegirdžiu 
savo dukrelės dejavimus ir 
akimis tebematau, kaip laužė 
jos jaunus sąnarius žiaurioji 
liga.

Sunku buvo bent kas daug 
jai sakyti. Ėmiau raminti ir 
priminiau, kad greit sūnus 
sugryš iš karo lauko ir vėl 
turės su kuo pasikalbėti.

Ji, atsidususi sako:—Taip, 
aš esu giliai Įsitikinusi, kad 
jis sugryš ir aš jo neapsako
mai laukiu, nes dabar likau 
vienutėliai viena pasaulyj ir 
jis darosi toks klaikus.

Nuo savęs prašau drg. 
Jurgaitienės, kad ramintu- 
mės. Kas mirė, to jau nepri- 
kelsime. Gyvenk ir prižiū
rėk sveikatą ir lauk sūnelio 
gryžtant priešą nugalėjus.

Šiandien pasaulis pilnas 
sielvartų. Milionai išžudyta 
ir tebežudoma nekaltų žmo
nių. Kad to daugiau neįvyk
tų, mes turime šviesti liaudį, 
aiškinti fašistų tikslus, kad 
jie būtų išnaikinti nuo šio že
mės kamuolio.

Dirbk ir tu, brangi drau
ge, kad tavo ir kitų milionų 
motinų sūnai neturėtų žūti.

Pirmiausia dirbkime, kad 
laimėjus karą, o vėliau žiūrė
kime, kad fašistinių idėjų 
skelbėjai būtų išnaikinti, o 
tada galėsime vėl linksmai 
pažvelgti Į ateitį.

V. P.

KultūriečiŲ Choro Veikla
Nežiūrint, kad svetainėse 

parengimų sezonas jau bai
giasi, bet kultūriečių cop
ras turi pilnas rankas darbo. 
Jos turi keturis užkvieti- 
mus. Štai jie: šį vakarą dai
nuosime per radiją Kultūros 
ir Meno Kliubo programoj; 
gegužės 27 dainuosime Just
ice darže, apskričių pikni
ke; birželio 3 — Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komiteto 
masiniame mitinge, Lietu
vių Auditorijoj; o birželio 
10—“Vilnies” piknike, Just
ice Park darže.

Kaip matote, visus keturis 
užkvietimus turėsime išpil
dyt veik trijų savaičių laiko
tarpyje. Kad geriausia pa
sirodyti, visos turime daly
vauti pamokose, taip pat lai- 
'ke dainavimo aukščiau pa
minėtose vietose. Mūsų mo
kytoja F. Balsiūtė dirba su
šilusi, kad geriau išmokinus. 
Tačiau visų chorisčių būtina 
pareiga—kuo daugiausia su 
ja kooperuoti. Choristė.

LONDONAS. — Luxemburgo 
radijas skelbia, jog Vokietijos 
socialistai sutvėrė savo partiją 
suvažiavę Halle mieste.

prieš tuos, kurie nužudė jo 
tėvą, pavergė ir nuniokojo 
jo kraštą ir pasikėsino nu
šluoti visa, kas yra pasauly 
pažangaus ir laisvo.

M. Eglinis.

Darbdaviai Ima Vesti 
Naują Propagandą

Laimėjus karą Europoje 
ir susidarius stipresnėms 
perspektyvoms, kad Japoni
ja neužilgo bus parblokšta, 
matosi laikraščiuose dide
liais antgalviais raštų, ku
riuose atvirai sakoma, kad 
moterys turi pasitraukti iš 
industrinio darbo. Visokių 
visokiausių išvedžiojimų da
roma. Pirmiausis argumen
tas, kad gryžus kariams iš 
karo tarnybos reikės jiems 
užleisti darbus. Aiškinama, 
kad moteris, kuri auklėja 
šeimą, turi būti prie vaikų 
kas minutė. O pats svar
biausias reikalas po karo, 
kuriuo moterys jau dabar 
turi susirūpinti, tai kad juo 
daugiausia prigimdytų kū
dikių.

Giliau nepažvelgus rodos 
nieko tokio. Bet kai Į tuos 
klausimus įsigilini, tai štai 
ką surandi. Daugelis karių, 
kurie gryš, negalės tuojau 
stoti į darbą, nes jų sveikata 
bus palaužta. Ypač, jei tas 
pasitaikys tokio kario šei
moj, kuris turi kelis vaikus, 
tad uždirbti pragyvenimą 
teks ne tėvui, bet motinai.

Vaikų priežiūros klausi
mas irgi netaip aiškinamas. 
Tiesa, kad šeimynos prižiū
rėjimas priklauso motinai, 
bet jei ji skaitlinga arba vy
ras mažai uždirba, tada, su 
pagelba vaikų , priežiūros 
darželių, daugelis motinų 
gali dirbti ir prisidėti prie 
padidinimo įplaukų šeimy
nos išlaikymui ir išmoksli
nimui.

Paskutinis ir svarbiausias 
klausimas, tai jei kapitalis
tai susirūpina, kad būtų 
daugiau gimdoma kūdikių, 
tai turėtų nepamiršti pasi
rūpinti, kad tos šeimos, ku
rios turi daugiau vaikų, bū
tų materialiai aprūpintos. 
Kad jų tėvai galėtų uždirbti 
tiek pinigų, kad visi šeimos 
nariai būtų aprengti, paval
gydinti ir išmokslinti.

Dabar jie vietoj kalbėti, 
kad bus darbo valandos su
trumpintos, varo agita
ciją, kad paleisti moteris iš 
darbų, ši problema visai ki
taip rišama Sovietų Sąjun
goje. Ten moterys dirbo vi
suose darbuose prieš karą, 
karo metu ir taip pat jos 
dirbs dabar.

Tikroji slaptybė štai kur 
glūdi. Karo laikų moterys 
dirbdamos karo industrijoje 
daugelyj vietų gauna lygų 
atlyginimą kaip vyras už ly
gų darbą. Jei jos ten pasiliks 
dirbti, bus nelengva nuka
poti joms algas. Tad pra
džioje karo pabaigos paleisti 
moteris iš darbo lengviau
sia, ypač nurodant, kad rei
kės darbų kariams, motinų 
vieta namuose ir tt.

Bet kuomet toms pačioms 
moterims už metų ar vėliau 
teks gryžti į darbus, kad už
laikius šeimynas, tai jų algų 
klausimas bus nepavydėti
nas, kaip kad buvo prieš 
karą.

Šių žodžių rašėjai teko 
dirbti dirbtuvėje per 25 me
tus ir auklėti šeimyną. Ka-

SEIMININKĖMS PATARIMAS
Norint pagaminti skanaus 

valgio, kuris būtų maistin
gas ir nevartojant mėsos, 
patartina gaminti sekamai:

Paimk 1 svarą pupelių 
ankščių

5 riekutes lašiniukų
1 svogūną
Druskos ir pipirų dėk pa- 

liai skonį.
Pirmiausia gerai nuvalyk 

pupeles, supiaustyk ir su
dėk į puodą, biskūtį vandens 
užpilk. Virk ant mažos 
liepsnos pridėjus druskos ir 
pipirų iki bus pupelės 
minkštos.

Lašinius supiaustyk kam
puotai ir pakepink, taip pat 
smulkiai supiaustyk svogū
ną ir gerai ant skaurados 
pakepink iki parus; tada 
lašinių ir svogūno mišinį su
pilk ant pupelių ir biskutį 
patušink, o vėliau gali val

gyti.
Čia paduoto mišinio pilnai 

užtenka dviem žmonėm pa
valgyti.
Gali Tą Patį Valgį 
Gaminti Sekamai:

Pupelių ankštis virk kaip 
aukščiau nurodyta, bet šį 
kartą nedėk svogūno.

Paimk margarino du val
gomu šaukštu, ištirpink ant 
skaurados, įdėk valgomą 
šaukštą miltelių ir gerai iš
maišyk. Kaitink ant mažos 
liepsnos iki miltai pradės 
parusti. Vėliau užpilk 1 puo
duką pieno, pridėk druskos 
ir pipirų paliai skonį, virk 
ant mažos liepsnos iki su- 
tirštės. Tada visą mišinį už
pilk ant pupelių ankščių ir 
sumaišiusi gali valgyti.

Labai tinka prie šio mi
šinio virtos bulvės. V. P.

Chicagos Moterą 
Kliubu Atydai

Pereitą savaitę gavome 
dar du šimtu egempliorių 
naujos knygutės: Lietuvių 
Tautos Didvyrė Main ja Mel- 
nikaitė, kurią parašė Anta
nas Venclova, Lietuvos ra
šytojas.

Knygutėje nušviečiama 
didvyrės M. Melnikaitės gy
venimo bruožai ir kovos 
prieš sužvėrėjusius nacius, 
be to, kokių priemonių naciai 
griebėsi kankinant ją ir kaip 
ji paskutinėse savo gyveni
mo minutėse ištvermingai 
laikėsi ir sušuko: “Tegy
vuoja Tarybų Lietuva.”

Brošiūraitė faktais pa
remta ir vaizdžiai paduota 
tikrieji įvykiai. Ją turėtų 
kiekviena lietuvė ir lietuvis 
perskaityti. O kad tai pada
rius, visi pažangiųjų lietuvių 
moterų kliubai turėtų ją pla
tinti ir pasistengti, kad su ja 
pasiekti lietuviškų pronacių 
suklaidintus žmones.

Nelaukite nieko, tuojau 
pasiimkite tinkamą skaičių 
ir išplatinkite. Jų galite gaut 
“Vilnies” raštinėje. Atėju
sios klauskite J. Skeberdy- 
tės; ji jums priduos jas.

Knygutės kaina 20c
Marquette Parko Moterų 

Kliubas jau paėmė. Roselan- 
do, Cicero ir Bridgeporto) 
kliubai tą patį turėtų skubiai 
padaryti.

—R.

da šeimyna išaugo, maniau 
galėsiu pasilsėti, bet... ka
ro tarnybon išvyko sūnus, 
kad padėjus jiems karą lai
mėti, dirbu karo industrijoj. 
Kuomet kapitalistai dabar 
bando pravesti mintį, kad 
karui pasibaigus moterims 
teks netekti darbo ir gyven
ti iš išmaldų, tad aš, kaipo 
darbininkė ir karių motina, 
sakau: užteks tos ironijos!

Moterys, organizuokimės 
ir reikalaukime, kad būtų 
darbo valandos sutrumpin
tos, mokestis padidintas ir 
kad kiekviena galėtume 
dirbti ir karui pasibaigus.

Sena Darbininkė.

Tamsumas Ar
Idijotizmas

Motinų Dienoje besisve
čiuodama pas tulus pažysta
mus Marquette Parke prisi
miniau apie karo eigą ir iš
reiškiau mintį, kad nors da
linai džiaugtis galima dėl 
karo eigos, nes bent naciai 
jau nugalėti. Tik staiga vie
na moterėlė pašoko ir pori
na: —

—Koks čia džiaugsmas? 
Jei bolševikai būtų nugalėti, 
tai visai kas kita. Dabar bus 
sugriauta vokiečių kultūra.

Nesuprasdama jos, pa
klausiau :

—Ar tamsta esi nacė?
Susigėdinusi sako:
—Kas aš esu, tai mano 

dalykas. Paskaityk “Nau
jienas,” “Draugą” ir kitus 
tikrai lietuviškus laikraš
čius: jie visi gražiai atsilie
pia apie vokiečius.

Kada priminiau apie nacių 
koncentracijos kempes, ma
sinius kapus ir eilę vietų, jų 
žiaurių darbų, tai ta “garsi” 
moterėlė sušuko:

—Neteisybė, net eisybė; 
Jei tas būtų, tai ir mūsų laik
raščiai aprašytų; bet jie 
nieko nesako. Suprantu, kad 
tai bolševikų išmislas.

Jos paklausiau:
—Kodėl Amerika ir An

glija kariavo su ta “kultū
ringa” Vokietija? Kodėl 
vietoj pasirinkti už talkinin
kę Vokietiją jos pasirinko 
Sovietų Sąjungą? Ar norėji
mas, kad naciai būtų laimė
ję karą, nėra noras, kad 
Amerika būtų pralaimėjus?

Vietoj bent ką atsakyti, 
toji vargšelė ėmė šaukti, 
kad Amerika greitai puls 
Sovietų Sąjungą ii- ją sumuš.

Kada klausai tokių žmo
nių, darosi ir pikta ir gaila. 
Dažnai negali suprasti, ar 
jie visai pakvaišę, ar tik ne
moka protauti. Bet kartais 
ateina mintis, ar tik nesama 
tikrų nacių. Bet vėl manai, 
kad naciai taip drąsiai ir 
viešai nedrįstų diskusuoti, 
nes jie gali būti greit pa
gauti.

Nežiūrint kaip bandysi pa
sidaryti išvadas, tačiau pri
eini vieno dalyko: pronacių 
propaganda yra gerokai su-

Praleidus Motinu Dieną
Šiais metais Motinų Die

na buvo biskutį giedresnė. 
Nes vienas bestija, naciai, 
jau parblokštas. Tačiau ži
nant, kad dar daug aukų 
teks sudėti ant mirties au
kuro iki paklupdysime ja
ponus, ne visos motinos te- 
gąlėjo džiaugtis.

Kitaip jautėsi motinos Eu
ropoje, ypač mūsų tėvynėj 
Lietuvoj. Nors laike trijų 
metų nacių okupacijos jos 
neapsakomai daug nukentė
jo, — daugelis neteko sūnų, 
dukterų, o vaikai tėvų,—ta
čiau suskambėjus ten per
galės varpams žmonės pasi
juto, kad daugiau jiem ne
teks būti persekiojamiems 
ir pavergtiems. Jie žino, 
kad atskaitos diena atėjo, 
nors žuvę mylimieji nesi
keis iš šaltos žemės, tačiau 
naciai turės atmokėti už sa
vo žiaurumus ir atstatyti 
tai, ką jie sugriovė.

Amerikietės motinos tik 
tada pasijus laimingos, kada 
piktieji japonukai bus su
klupdyti ir jų sūnūs grįš į 
namus.

Kiekviena įprasta tradici
ja ką nors turi bendro su 
džiaugsmu ir liūdesiu. Ir jei 
į tai nebūtų kreipta perdaug 
dėmesio, būtų sveikiau. Ir 
štai kodėl: Milijonai karių 
yra užsienyje, karo lauke. 
Vieni jų nespėjo pagalvoti, 
kad pasiųsti motinai dova
nėlę; kiti pasiuntė, bet paš
tas buvo užverstas ir nesu- 
spėjo priduoti. Tos motinos, 
kurios nesulaukė nei laiško 
toje dienoje, pasijuto neva 
pamirštos, ar dar prasčiau: 
jos verkė ir graudeno save, 
gal mąstė net, kad jos sū
naus gyvo jau nėra.

Jei nebūtų tiek reklamuo
ta toji diena, kuri faktinai 
sugalvota dėl išpardavimo 
daugiau gėlių ar kitokių do
vanėlių, tai mažiau širdgė
los būtų sukelta toms moti
noms, kurių sūnūs ir dukte
rys karo tarnyboj. Sūnus, 

sukusi protą savo pasekėjų 
ir spaudos skaitytojų. Vien 
ignoruoti tokius žmones ne
užtenka, reikia jiems paaiš
kinti dalykų stovį, o matant 
sužinų nacių propagandistą 
—numaskuoti. Viešnia.

BUS GALIMA SKRYSTI 
ANGLIJON BE PRIORITY

BALTIMORE, Md.—Britani
jos Aviacijos korporacija skel
bia, jog jau galima skrysti į An
gliją ir reikalu, kuris nesiskaito 
pirmos eilės ir neturi priority 
teisės.

PRARASTA!
Tūkstančiai raudonųjų punktų 
prarandama atmatų dėžėse! 
Kiekvieną kartą, kada jūs nu
metate riebalų pagramdus ar 
mėsos taukų atkarpas, jūs ne
tenkate brangiųjų raudonų punk
tų, kuriuos jūsų mėsininkas 
duotų jums mainais už panaudo
tus riebalus. Pradėkite šiandien 
taupyti kiekvieną šaukštą, kiek
vieną lašą panaudotų riebalų. 
Gaukite atlyginimą tais extra rau
donaisiais punktais ... ir padėkite 
savo kraštui tuo pačiu laiku!
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY
ROMANAS

Rašo
V. Mykolaitis—Putinas

GERI DARBAI IR GRAŽŪS ŽODŽIAI

Bažnyčios darbą kun. Stripaitis dirb
davo nuostabiai greitai. Sėsdamas klau
syti išpažinčių, jis apžvelgdavo peniten- 
tų eilę ir apytikriai sumesdavo, per kiek 
laiko su jais apsidirbs. Baigęs, patikrin
davo, ar sumetimas buvo tikslus ir jei pa
sirodydavo, kad užtruko ilgiau, negu bu
vo numatęs, prikaišiodavo sau, kad per il
gai ši kartą terliojos. Tad klausydamas 
išpažinties nekantraudavo, jeigu peni- 
tentas delsdavo, pasakodamas smulkme
nas arba stabteldavo pamąstyti, ar ko ne
pamiršo.

—Ką daugiau atsimeni?.. Viskas?.’, is
torijų nepasakok!.. Sakyk nuodėmes!.. Ge
rai, gerai—žinau—toliau!.. Kiek kartų?.. 
Ką dar atsimeni?.. Ko čia žliumbi!.. At
simink, kad Dievas visur tave mato, o po 
mirties atsakysi už visus savo darbus. Už 
pakūtą vieną kartą apeisi Kryžiaus ke
lius, tris kartus sukalbėsi rąžančių ir pen
kis kartus poterius į Dvasią Šventąją. 
Atsiminsi?.. Gailiesi už griekus? Prižadi 
pasitaisyti?.. Klaupk ir muškis į krūti
nę...—ir kadangi, jo nuomone, darbo tą 
dieną buvo ypatingai daug, duodavo iš
rišimą sutrumpintąja formule.

Kun. Stripaičiui klausant išpažinčių 
būdavo aišku, jokių sąžinės kazusų jis ne
analizuodavo, o svarbesniais atsitikimais 
penitentui sugraudinti ir pabarti turėda
vo keletą aštrių formulių—už nuodėmes 
prieš skaistybę, už keiksmus ir vaidus, už 
vagiliavimą, už pirmaeiviškų raštų skai
tymą, už kunigų apkalbėjimą — ir, 
esant reikalui, jas kiekvienam kartodavo.

Kalnynų vikaras sparčiai atlikinėdavo 
ir kitas bažnyčios pareigas: krikštus, lai
dojimus, egzekvijas, o gedulingas mišias, 
kadangi jos esti trumpesnės, atlaikydavo 
per 15 minučių.

Klebonas Platūnas ir vikaras Stripai
tis vienas antrą gerai suprato, vienas an
tram pasipasakodavo savo rūpesčius—vi
karas kai kada lydėdavo kleboną Į laukus 
pažiūrėti, kaip atrodo pasėliai, klebonas 
kartais užeidavo j krautuvėlę ko nors nu
sipirkti, bet vienas į kito reikalus nesiki
šo. Ir buvo jiem gera gyventi Kalnynuo
se. Jiedu nujautė, kad trečias čia bus ir 
nereikalingas ir įkyrus, Ypač, kad tas 
trečias, vos išleistas iš seminarijos neo- 
prezbitepis, be abejo, nesupras jųdviejų 
reikalų, o iš daugelio dalykų gal net ir pa
sipiktins. Nes kas pagyvenusiam kuni
gui atrodo visai paprasta, naujokui gali 
pasirodyti keista, arba smerktina.

Šita aplinkybė truputį drumstė ir kun. 
Stripaičip ramybę, ypač dėl kai kurių tik 
jam vienam žinomų priežasčių.

Tad abu Kalnynų kunigai, neprietelin
gai pasišiaušę, laukė jaunojo savo kon- 
fratro.

II.
Vieną dieną, rudeniop, du, matyti iš toli 

atvažiavę vežimai, patraukė viso Kalny
nų bažnytkaimio dėmesį. Pirmame leng
vame vežimėlyje sėdėjo apysenis kaimo 
žmogus ir jaunas kunigas, o antrame pir
miausia krito į akį didžiulis baltas ry
šulys, matyt, patalinė, stalas, pora kė
džių, lova, diktoka dėžė ir keletas smul
kesnių rakandų. Kalnynų gyventojai tuoj 
susiprotėjo, kad atsikraustė jaunasis ku
nigėlis, apie kurį davatkos jau buvo su-> 
gaudę šiek tiek žinių.

Vežimai įš tiesų pasuko į klebonijos 
kiemą, ir piktas, kaip slibinas, šuo, dras
kydamasis prie tvartų ant grandinės pir
mas pranešė apie kunigo Liudo Vasario 
atvykimą. Kun. Liudas iššoko iš vežimo 
ir, jausdamas lengvą nerimastį, žvalgėsi, 
į ką čia pirmiausia kreiptis, ar eiti stačiai 
į kleboniją. Bet tuo tarpu iš kluono, kur 
staugė kuliamoji, pasirodė sudulkėjęs kle
bonas ir, pamatęs svečius, leidosi jų pasi
tikti.

Vasaris prisistatė, kas esąs ir ėmė tei
sintis, kad visą savaitę pavėlavo atvažiuo
ti, nes turėjęs pąvaduoti susirgusį savo 
parapijos kleboną. Bet kun. Platūnas 
tuoj jį perkirto:

—Tamsta sakai pavėlavai? Nė kiek! 
Aš nė nemaniau, kad jau taip greit atva
žiuosi. Kai dėl mūsų, tai galėjai atosto
gauti nors ir visą žiemą. Aš ir kurijai 
rašiau ir tamstai kartoju, kad Kalny
nuose trečiam kunigui nė darbo nėra. Na, 
bet jeigu jau tokia Ekscelencijos valia, la
bai prašome. Viskas paruošta, vikarija- 
tas tamstai specialiai atremontuotas — 
prašome!.. Suk, tėvai, arklius,—kreipėsi 
jis į senį Vasarį,—nėr ko laikas gaišinti. 
Jule! Jule! — sušuko jis staiga lazda 
barškindamas į tvorą.—Parodyk kunigui 
jo kambarius ir sakyk, kad šiandien pietų 
virtų trim.—Ir jis nuėjo atgal į kluoną. 
Julė ūmai pripuolusi pabučiavo kun. Va
sariui ranką ir su perdėtu mandagumu 
bei lipšnumu ėmė tauškėti:

—Prašom, prašom, kunigėli, aš parody
siu. Mūsų klebonėlis taip apsikrovęs tais 
visokiais darbais. Būtinai nori iki sek
madienio visus kviečius iškulti. O kuni
gėliui kambarėliai jau pereitą savaitę bu
vo gatavi. Vis laukėm ir laukėm kasdien. 
Kunigėlis Stripaitis tai vis tame kope- 
ratyve vargsta. Rytoj, girdėjom, ketina į 
miestą važiuoti. Sako, reikia apie kvie
čių kainas pasiklausinėti. Ak, nė jam 
reiktų tų rūpesčių, nė ką... Vis tos “ža
grės” reikalai... Tai ar iš toli, kunigėli, 
atvažiuojate?

Šnekios tarnaitės tauškalai ir klausi
mai truputį išblaškė kun. Vasariui tą ne
malonų įspūdį, kurį padarė pirmasis susi
tikimas su klebonu. Jaunasis kunigėlis 
pajuto, kad jis čia nėra laukiamas svečias 
nei reikalingas pagelbininkas, ir jo širdį 
suspaudė nieko gera nežadąs nujautimas. 
Tokis pat jausmas sugadino nuotaiką ir 
kunigėlio tėvui. Neišlipęs nė iš vežimo, 
jis plačiu ratu apsigręžė kieme, apmau
dingai šmėkštelėjo botagu piestu atsisto
jusį šunį ir nuvažiavo, kur ve’dė tarnaitė. 
Antras vežimas, kurį valdė jaunesnysis 
kunigėlio brolis, nebuvo nė įsukęs į kle
bonijos kiemą.

Vikarįjato trobesys stovėjo netoliese, 
tik anapus klebonijos sodo. Ties namd 
viduriu buvo gonkos su bendru prieangiu, 
iš dešinės kunigo Stripaičio butas, iš kai
rės—kunigo Vasario. Sąžiningas meiste
ris pasistengė padaryti viską, kas tik bu
vo galima, kad kambariai būtų įmanomi 
gyventi. Vasaris nieko geresnio nė nesi
tikėjo ir beveik su pasididžiavimu įžen
gė į pirmąją savo savarankiško gyvenimo 
buveinę. Jis turės prieškambarį ir du 
kambariu!.. Obliuotų lentų, tinko ir dažų 
kvapas sutiko jį meiliau, negu rūškana 
klebono mina ir jo kartūs žodžiai.

—Na, tėte, pastogė čia neblogiausia,— 
džiaugėsi kun. Liudas tėvui.—O visa ki
ta pareis nuo manęs pačio. Kraustykim 
mantą, ir atlikta.

Sukrausčius mantą, kambariai atrodė 
jaūkesni, nors daug dar ko buvo stoka 
jiem papuošti. Žengusiam pirmą žingsnį 
į gyvenimą jaunam kun. Vasariui jau vai
dinosi visa virtynė kasdieninės apyvokos 
ir komforto dalykų, prie kurių buvo pri
pratusi jo akis, lankantis klebonijose ir 
vikarijatuose. Ten jis matydavo ir gra
žių langam užtiesalų, ir kilimėlių, ir 
minkštų baldų... Seminarijoj jiem skelb
davo kietą gyvenimą, marinimąsi ir uba
gystę. Gyvenime tačiau jis nedaug matė 
kunigų, kurie vykdytų tokį rūstų idealą. 
O jei kuris ir vykdė, tai vaduodamasis to
li gražu ne Evangelijos dvasia; dažnai tai 
būdavo šykštuoliai seniai, apie kuriuos 
visi žinojo, kad krauna pinigus.

(Bus daugiąu)

WAR BOND TIMETABLE
Weekly
Savings

SAVINGS AND INTEREST ACCUMULATED
In I Year In 5 Years In 10 Years

$3.75 $195.00 $1,004.02 $2,163.45
6.25 325.00 1,674.16 3,607.54
7.50 390.00 2,009.02 4,329.02
9.38 - 487.76 2,513.42 5,416.97

12.50 650.00 3,348.95 7,217.20
15.00 780.00 4,018.67 8,660.42
18.75 975.00 5,024.24 10,82874

Philadelphia, Pa. — Buvo 
sakoma, kad esą žmonių, ku
rie prijaučia artimo nelai
mei maloniais žodžiais. Jei 
pakalbėsi apie ištiktą nelai
mės ir reikalingą sušelpti, 
tai tavo prietelis taip grau
džiai apgailestaus nelaimin
gą, kad manysi, jis jaučia 
didesnį skausmą už tą ne
laimingą. Bet, jei paprašysi 
pagelbos, tai jis tuomet ne
galės nei cento suteikti...

Kitas, be tų “saldžių” žo
džių, jei jis prijaučia tam 
varguoliui, tai puolasi į pa- 
gelbą visokeriopai...

Štai, Lietuvai ir jos žmo
nėms labai reikalinga pagel- 
ba. Be ilgo aiškinimo, visi 
žino ir kodėl reikalinga. 
Virš metai laiko, kaip jau 
pavyko pasiekti lietuvius su 
pagelba tiems, kurie nori 
gelbėti. O tiems, kurie tik 
“gelbsti” apverkdami kitų 
nelaimę, dar ir šiandien ne
galima, nes jiems nesą “už
tikrinimo, kad bent vienas 
lietuvis gaus pagelba.”

Philadelphijos lietuviai ir 
draugijos, kaip South pu
sės, taip North, jau nema
žai pasidarbavo tame rei
kale. Bet Richmondo pusėj 
labai apgailėtinas nusistaty
mas. Liet. Muzikalis Kliubas 
turi tradicinę istoriją. Pir
mučiausias įsisteigė didelę 
salę, tvirtą draugiją palai
ko, energiškai mini lietuvių 
senesnius padavimus. O da
bar, jei kas padaro įnešimą, 
kad ką parengti dėl pagel
bos Lietuvai,' tai kyla balsų: 
“Negalima pasitikėti, tai ne
aišku, tai čia viskas dėl mas
kolių bus; jie -apiplėšę Lietu
vą!” Nepasitiki. Ir tūli at
kalbinėja tuos, kurie nori ką 
daryti ir suteikti pagelbos 
trupinį.

Visą tai imant į atydą, 
aišku, kaip klysta tie žmo
nės, kurie sako, kad Goeb- 
belso propagandos mašina 
nieko neatsiekė Amerikoj! 
Ji labai daugelį žmonių su
klaidino. Kad nors greičiau 
jie praregėtų!

Kas Dirba Dėl Pagelbos 
Lietuvai.

LPT Komitetas čia yra 
sukėlęs tik pinigais virš 3,- 
000 dolerių. Kiek gražių 
drapanėlių nupirkta? Kiek 
daug surinkta padėvėtų dra
panų? Kiek numegsta įvai
rių mezginių ir pasiūta nau
jų drabužių?

Kovo ir balandžio mėne
siais kelios darbščios drau
gės pasiuvo virš 100 šmotų 
dresiukių, kautukų, sijonų 
ir kitko.

Štai kelios pasidarbavo: 
E. Mačenienė pasiuvo 7 si
jonus; jos duktė J. Rakiš- 
kienė 4 kautus, J. Šimkienė 
su dukrele Helen 6 kautus, 
H. Mettis (Gedvilienė) 18 
dresiukių ir tiek pat sijonų. 
Žvirblienė 4 kautukus. Bal
čiūnienė su dukrele Helen 4 
kautus ir 3 sijonus, H. Mer
kienė 28 kautukus ir veik vi
sus sukirpo.

Chesterio draugės pasiu
vo dėl šio siuntinio 10 kau
tukų. Siuviniams naują au
deklą aukoja siuvyklos savi
ninkas Mr. H. Gellstein, 
1230 Arch st. Pirmesniam 
siuntiniui iš ten pat gauta 
audeklo dėl 111 siuvinių.

Draugė A. žalnieraitienė 
tvarko ir siuva didelį orderį

iš naujo audeklo, kurį nu
pirko vietinis komitetas, jai 
gelbsti drg. V. Turauskienė, 
draugės chesterietės ir 
draugas Jonas Lesutis, ku
ris viską sukerpa, siuva ir 
visuomet padengia lėšas 
persiutimo. Draugės M. 
ir jos sūnus Robertas, P. 
Valantienė dėjo pagelbos to 
darbo paskubinimui - atliki
mui ir pasiuntimui. Taigi 
šiems ir daugeliui kitų dar
buotojų aišku, kad pagelba 
Lietuvai reikalinga dabar. 
Jie pasitiki, kad jų triūsas 
pridengs nuogą ir papenės 
alkaną.

Kaip jau žinoma, čia vei
kia didelis skyrius ir Rus
sian War Relief Kom., kurio 
įstaiga randasi 1714 Walnut 
st. Ten labai reikalinga pa
gelba prie visokio darbo. 
Čia labai daug dirba, draugė 
M. Waidžiulienė. Už darbo 
gausą yra gavus iš Karo De
partment daug gražių at- 
žymėjimų. Ji niekuomet ne
abejoja, kad jos darbas ne
atneš naudos ir ji jo daug 
įdėjo: dirba po dvi dienas 
kas savaitę ir namo parneša 
daug darbo dėl savo šeimos, 
kuri jai gelbsti.

M. Sūnus.

Roselandietės Gražiai 
Atžymėjo Motinų Dieną

Roselando Moterų Kliu
bas surengė puikų parengi
mą, kad atžymėti Motinų 
Dieną. Parengimas įvyko 
gegužės 12 d.

Buvo sulošta dviejų veiks
mų veikaliukas “Čigonėlė 
Nemeluoja.” Sumokino cho
ro mokytoja A. Kenstavičie- 
nė. Lošėjos buvo vien mote
rys ir tūlos lošė vyrų rolėse.

Štai lošėjų vardai: Ago
tėlė Kenstavičienė, J. Ur- 
monienė, A. Jakas, K. Ken-’ 
stavičįenė, Lillian Žilis. Vi
sos atliko savo roles puikiai.

Dainų programą pildė 
Roselando Moterų Choras 
po vadovyste A. Kenstavi- 
čienės. Apart choro, dar dai
navo duetą choristės.

Šiame parengime turėjo
me svečių iš Detroito: O. 
Krakaitienę, M. Smitrevi- 
čienę ir Kazį Juodaitį. Visi 
pasakė po trumpą prakalbą 
ir linkėjo gero pasisekimo 
Moterų Kliubui, kad ir atei
tyje taip gražiai dirbtų, kaip 
dirbo iki šiol.

Apart svečių, dar kalbėjo 
A- Stalnionis ir J. Skcberdytė. 
Kulišienė pasakė labai pui
kias eiles. Ji gabiai moka de
klamuoti. Keturakienė kal
bėjo Motinų Dienos klausi
me ir pasveikino varde kliu- 
bo visas motinas.

Vėliau buvo pavaišinti vi
si programo dalyviai ir sve
čiai.

Kliubietės suaukavo daug 
skanaus maisto dėl vaišių. 
Aukavo sekamai: Stumbrie- 
nė, O. Gudienė, Prakupienė, 
Vaitelionienė, A. Maziliaus- 
kįenė, K. Keturakienė, Ona 
Dargienė. Pinigais aukavo: 
A. Tolišienė $2, Pečiukaitie- 
nė $1,' Stūmbrienė 50 centų.

Komisija šio vakaro buvo: 
O. Kaktienė, A. Atkočiūnie- 
nė, O. Dargienė. Jos ne tik 
komisijoj buvo, bet ir daug 
dirbo.

Parengime dirbo sekamos 
kliubietės: J. Valienė, Dabu-

rienė, Mulerienė, A. Nutau- 
tienė, A. Maziliauskienė, 
Kulišienė, Z. Klibienė, Sta- 
kauskienė, Razmienė, K. Ke
turakienė.

Visos paminėtos kliubie
tės dažnai prisideda su dar
bu, bet J. Valienė gal dau
giausia dirba, ypač ji gra
žiai prisidėjo su darbu dėl 
surengto parengimo karei
vių pasitikimo naudai.

Beje, I. Lapinskas buvo 
pagerbtas kliubiečių kaipo 
nuolatinis rėmėjas ir moky
toja A. Kenstavičienė prise
gė jam puikią-gėlę laike pro
gramo.

Šiuomi dar noriu priminti 
ir išreikšti širdingą dėkui J. 
Misevičiui, kuris parūpino 
muziką ir garsiakalbį, ir už 
tai neėmė jokio atlyginimo.

Taipgi tariu dėkui mūsų 
mokytojai A. Kenstavičienei 
už sumokinimą lošimo, cho
ro ir už dalyvavimą lošime. 
Kartu dėkojame lošėjams,

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

dainininkėms, darbininkėms 
ir aukavusioms gausiai val
gius. Jūsų visų širdinga ko
operacija prisidėjo prie su
rengimo pasekmingo paren
gimo. Dėkui publikai, kuri 
savo atsilankymu gausiai 
parėmė mūsų darbą.

Pirm. K. Keturakienė.

50,000 Vergų 
Darbininkų 
Dingo Kur Tai

Prie Antros Britų Armijos, 
gcg. 20. — Britų militarinci val
džiai čionai yra didelė misteri
ja, kaip ir kur dingo apie 50,000 
vergų darbininkų, kuriuos na
ciai buvo čia sugabenę.

Tie vergai dirbo prie Ncuen 
Gamina, apie 10 mylių nuo Lu- 
neburgo, kur britų buveinė.

Manoma, kad tie darbininkai 
Į laivus sukrauti ir gabenti į 
Norvegiją, bet paskui tie lai
vai nuskandinti.

Artimieji Rytai Prie 
Geresniu Santikių 
Su SSSR

KAIRAS, gcg. 20.—Sovietų 
Sąjunga, matyti, deda daugiau 
svarbos ant Artimųjų Rytų. 
Sovietų valdžia užkvietus Ira
ko, Syrijos ir Egipto laikraščių 
redaktorius aplankyti SSSR.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVĖIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUD1MO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI!

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčia* 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimu
Dieną ir
Naktj

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

P. J. RIDIKAS
3354 8. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9651

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITOANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139
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KULTŪROS IR MENO® ANTRADIENIU

KLIUBO VAKARAIS

RADIO PUSVALANDISl 7:30 iki 8:00

Nauji nariai įstojo į kliubą:
Kazimiera Zainarienė, 5801 So. Sawyer Ave., J. Tala- 

las, 10611 Edbrooke Ave., Chas. Juodaitis, 12064 Para
mount St., Detroit.

Šiuomi atsikreipiu į visus kliubiečius: Kalbinkite savo 
pažystamus rašytis kliuban. Mes privalome gauti dau
giau naujų narių.

Seni nariai pasimokėjo:
R. B. Garšinskas (jaunasis), R. Ainaras, A. Badakis, 

J. Biržanskis, J. Galkus.

Dainuos Chicagos Lietuvių Moterų Choras, po vado
vybe Florence Balsiūtės. L. Prūseika suteiks vėliausias 
žinias ir daug kitų svarbių pranešimų.

CICERO ŽINIOS
LLD 92 kuopa išrinko de

legatus į Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Konferenciją. Mū
sų kuopa turėjo savo mėne
sinį susirinkimą. Narių dar 
vis mažai lankosi į susirin
kimus. Tačiaus kuopos vei
kla eina gan plačiai. Iš ra
portų pasirodė, kad šiais 
metais gavome 7 naujus na
rius. Kuopa bendrai su LDS 
rengia pikniką. Nutarta pa
siųsti delegatus į Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Konfe
renciją. Delegatai, Butvilą, 

"^►Katilius ir Dočkienė. Bais
okas nuo “Liaudies Balso” 

priimtas ir kuopa parinks 
aukų bei prenumeratų. Taip 
pat iš Centro laiškai priimti. 
Nutarta aplankyti kaimy
nus įrašinėjant į kuopą. Da
bartiniu laiku eina vajus 
gavimui naujų narių. Taigi 
daug gerų tarimų padary
ta. Būtų lengva juos įvykin
ti, kad daugiau narių daly
vautų susirinkimuose.

Kuopos Valdyba.
Cicero Moterų Kliubas 

_ rengia vakarėlį, gegužės 26 
’ ■ d., Liuosybės salėj, kampas 

49h et. ir 14th st. Vakarė
lis prasidės 8 vai. vakaro ir 
tęsis iki vėlumos.

Kviečiame publiką skait
lingai atsilankyti į mūsų ren- 
giamą vakarėlį. Mes užti
kriname, kad turėsite links-

mą vakarą;
Cicero Moterų Kliubas ir 

Choras duos gražų dainų 
programą. Nauja choro mo
kytoja Sylvija Nutautaitė 
stropai mokina chorą dainų 
programui.

Tad visi pasirengkite ge
gužės 26 d. praleisti Cicero 
moterų vakarėlyje.

Kviečia Valdyba.

Didžiules Stoties 
Budavojimo Planas 
Atidėtas

Chicagos miestas neturi 
vienos didelės gelžkelių sto
ties, kur visų gelžkelių trau
kiniai ateitų. Tokios stoties 
reikia. Yra dvi didelės sto
tys, Union Station ir North
western Station. Bet šios 
stotys nepatenkina reikalo.

Buvo numatyta išbūdavo
te milžinišką gelžkelių stotį. 
—terminai. Tuo reikalu ma
joras Kelly tarėsi su gelžke
lių kompanijomis ir su vals
tijos ^gubernatorium. Tas 
dalykas, Kelly pareiškė, pa
silieka atidėtas bent dviem 
metam.

BROADWAY 
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

! Tyrumas ir Akuratnumas 

RALPH E. LADD 
Buvusi Klingstedt’s

VAISTINĖS-P1IAHMAC1 
Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, III

RIVERVIEW PARKAS 
ATSIDARĖ.

Viena didžiausių pasi
linksminimo vietų Chicagoj, 
Riverview Park atsidarė 
pereitą savaitę, gegužės li
tą dieną.

Tiesa, oras šaltas ir mažai 
kas turi patraukimo į tokias 
vietas lankytis, nusiskun
džia parko savininkai, bet 
jau atdaras ir gali kas nori 
ten praleisti laiką dienomis 
nuo pietų ir vakarais.

paOlTpimT
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienes 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St.
' Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Iš San Diego Atgal 
j Chicagą Automobilium

Jau bus skaitę dienraščio 
skaitytojai apie kelionę į 
Arizoną Strauko, Jankaus
kienės ir Smitho.

Mūsų originalus planas 
buvo važiuoti tik į Tucson, 
Arizoną. Bet kadangi gyve
nimo sąlygos tokios, kad ten 
negalėjome gauti kambarių, 
tai važiavom į San Diego, 
Californiją. Su kambariais 
ir ten labai sunku. Aš gavau 
kambarį valdžios moterų 
Dormitory, o Stasys Straii- 
kas gavo kambarį apie 15 
mylių nuo San Diego.

Aišku, gyvenimo sąlygos 
sunkios, keliavimas į darbą 
painus ir varginantis.

Pagaliau Stasys Straukas 
nusprendė gryžti atgal į Illi
nois. Tad gegužės 5-tą ir iš
sirengėme į kelionę. Atgal 
važiavome taipgi trys, 
Straukas, mašinos vairuoto
jas, aš ir Stella Žibąs, pasa- 
žieriai. šiais laikais važinė
jimo sąlygos nepavydėtinos.' 
Retai kur gali gauti pakeliui 
vietą pasilsėjimui, reikia pa
sitenkinti tuo, kas lieka nuo 
kitų.

Mes gryžome kitu keliu- į 
Chicagą. Gamtos aplinka čia 
buvo įdomesnė. Važiavimas 
buvo geras; o Straukas pui
kus vairuotojas. Automobi
lius tarnavo gerai, buvo A-l 
padėtyje.

Važiavome per kalnuotas 
vietas ir buvo įdomu pasi
žvalgyti aplink. Texas ir 
New Mexico valstijos, kaip 
ir anuo keliu važiuojant ko- 
tusai ir kotusai; kaip kurie 
labai aukšti, atrodo laiko 
dangų parėmę. O dulkių il
gi netrūksta. Kartais nuo 
dulkių atrodo net tamsu. 
Teko matyti gan didelę gy
vatę. Neperdėsiu pasakius, 
kad galėjo būti apiė 20 pėdų 
ilgio.

Važiuojant per Kansas ir 
Missouri valstijas visur 
ūkiai ir ūkiai. Važiuojant 
Mississippi upės pakraščiu 
matėsi visai gražių ūkių. 
Kai pasiekėme Illinois vals
tiją ir pervažiavome Jung
tinių Valstijų didžiąją upę 
Mississippi, tai jau buvo tik 
kelių valandų klausimas. 
Visų suvirpėjo širdys, kad 
mes tuojau būsime namie.

Važiuojant per minėtų 
valstijų lygumas jau buvo 
pakilę javai, bet dar nedaug, 
Derlius atrodė gali būti ne
blogas, tik šaltokas oras su
laiko jų augimą.

Gegužės 10-tą jau mes bu
vome Chicagoj, pabaiga mū
sų gražių atostogų ir šau
naus pasivažinėjimo.

Ši kelionė mano atmintyje 
pasiliks ilgai, ilgai.

Ačiū Stasiui Straukui už 
atsargų ir meisterišką ma
šinos vairavimą.

Petronėlė Jankauskienė.

CIO Unija Nepatenkinta 
Valdžios Žygiu

Irving Abramson, nacio- 
nalis, direktorius United Re
tail, Wholesale and Depart
ment Store Employees, pa
reiškė nepasitenkinimą val
džios žygiu Montgomery 
Ward and Co.

Unijos pareigūnas sako, 
kad nuo tada kaip antru 
kartu armija užėmė Chica
gos ir kelių kitų miestų tos 
kompanijos įmones, tai uni
ja nei kiek nepaaugo, bet 
sumažėjo.

Asmens, kurie veda užim
tas įmones, vartoja prieš 
uniją neleistinus būdus.

Todėl Irving Abramson 
pareiškė protestą valdžiai ir! 
reikalauja, kad tose įmonė-1 
se unija nebūtų persekioja
ma, kad būtų įmonės veda
mos tokioj dvasioj, kokioj 
velionio Roosevelt būva nu
matyta.

Sako, kad darbininkai ne
gavo algų pakėlimo, kuris 
buvo pripažintas per Karo 
Darbo Tarybą.

Pereitą penktadienį su
streikavo Liggett Co. vais
tinių darbininkai, kurie pri
klauso prie AFL unijos.

Šešiolika tos kompanijos 
vaistinių krautuvių yra ap
imtos streiko. Unija reika
lauja pasirašyti naują kon
traktą ir kad visi vėlesniu 
laiku priimti darbininkai 
turi stoti į uniją.

Gražiai Pasirodė
A. Steponavičienės 
Dainininkių Choras

Gegužės 13 d. Eigth St. 
Theater buvo suruoštas A. 
Steponavičienės dainininkių 
choro koncertas.

Choras sudainavo labai 
puikiai. Prie choro dainavo: 
solo, duetai, trio. Dainos 
buvo lietuvių, anglų ir kitose 
kalbose.

Žmogus, kuris nusimano 
apie dainą ir muziką, drąsiai 
gali pasakyti, kad šis choras, 
kuris susideda iš įvairių sro
vių jaunų lietuvaičių (yra 
keletas ir kitataučių), tikrai 
yra aukštai prasilavinęs ir 
reikėtų smarkiau apsidairy
ti, kad surasti kas jį pra
lenktų.

Jei šis choras ir ateityje 
rūpinsis menu ir bandys ne
įsivelti į srovinį veikimą, tai! 
reikia tikėtis gražios atei-, 
ties jam. Be to, lietuviai ga- j 
lės grožėtis Amerikos lietu
vaičių pakilimu mene.

Kiek pastebėjau, tai publi
kos buvo neperdaugiausia. 
Gal todėl, kad tą dieną įvy
ko ir daugiau svarbių paren
gimų.

Gero pasisekimo jaunoms 
menininkėms.

Ten Buvusi.

12,000 Darbininką 
Reikia Laivų 
Statybai

Elektros darbininkų, maši
nistų, metalo lakštų darbi
ninkų ir tt. reikalinga ant 
Pacifiko krantų. Reikia 12,- 
000 darbininkų tiem dar
bam.

Darbai prie laivų statybos.
Norinti gauti darbus prie

laivų statybos ant Pacifiko 
krantų kreipkitės į Civil 
Service raštinę, 433 W. Van 
Buren st.

Galima Bausti Nacius
Ir lie Teismo

LONDONAS. — Paaiški, jog 
Jaltos konferencijoj sulikta 
bausti aukštus nacių karo kri
minalistus be formalaus teismo. 
Jų darbai pasmerkė juos ir jie 
galima suėmus sušaudyti .

VILNIESPIKNIKAS
Nedelioj, Birželio 10

JUSTICE PARKE
ARCHER IR KEAN AVE., JUSTICE, ILL.

Šalia Lietuviškų Tautiškų Kapinių

Jūsų Senų Krėslų arba Setų. Išrodys 
Kaip Naujas. * Didelis Pasirinkimas 

Naujų Rakandų * Patarnavimas Grei
tas ir Mandagus.

PUIKIAI PERDIRBSIM

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinanL

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Salina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

ŪMŪS TRYTMENTAk SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............50c nuo 1 iki 6 minučių už...... $1.50
Penki trytmentai už__ e.___ _ ____ ..___________________ .„...$6.50
Devyni Trytmentai už___________ .......__________________  $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

Penktas puslapis.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr, V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser's ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS Hl CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akiniuo 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedelioj pagal Sutartį

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

RQCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER—JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
širdingai Užkviečiame Visus Lietuvius

Į Didelį Atidarymą, Subatoj, Gegužės 26

ADA STREET TAVERNO
FR. GAJEVVICZ, Savininkai

5001 South Ada Street
Telefonas Atlantic 9767

Kiekvienas Linksniai Praleisite Laiką 
Skanūs Užkandžiai — Įvairūs Nelaukiami Prieskoniai

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinčs Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkfnsit mu

ša patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, »«.

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė

5
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Subliūško “Lietuvių 
Misijos” Pūslė
Olio-Laukaičio išpūsta pūs

lė apie vizitą į San Francis
co konferenciją subliūško. 
Pats Grigaitis pereitą sek
madienį iš tos pūslės išvarė 
paskutinį orą:

“Žinoma, mūs delegatai 
negalėjo dalyvauti Jungti
nių Tautų konferencijoj, 
neigi jie galėjo su tos konfe
rencijos atstovais laikyti pa
sitarimus, bet jie galėjo pa
simatyti ir pasimatė su kon
ferencijos delegatų sekreto
riais, o tas svarbu.”

Kalnas pelę pagimdė. Gy
rėsi, kad juos kviečia Vals
tybės Departmentas, o tega
lėjo pamatyti tik delegatų' 
vieną kitą sekretoriuką.

Lietuviški smetonininkai •. 
vartoja hitleriško melo bū- i 
dus: i

“Sakyk kuo didžiausią me
lą, tai jei ir netikės viskam, 1 
bet bent dalelei to melo pa- ] 
tikės.”

Akurat taip ir buvo. Vie
ną kitą žmogų lietuviškiem 
“misijonieriam” pasi sekė 
apgauti.

Pradedant su Oliu ir bai
giant Laukaičiu jie prie kon
ferencijos prieiti negalėjo 
per du bloku. Muilo burbu
las sprogo ir paleido nešvan
kų kvapą.

Pereitą sekmadienį jų kon
ferencija pasidžiaugti 1920 
metų seimu buvo daug ma
žesnė, kaip pernai ir su daug 
mažesniu entuziazmu.

Vakare Lietuvių Audito
rijoj įvyko masinis mitingas 
išklausymui Griniaus .ir 
Laukaičio raporto ką jie 
girdėjo San Francisco. Vi
so labo susirinko 400 žmonių 
išklausyti jų liūdno rapor
to. Mitingas buvo be ūpo.

Grinius papasakojo apie 
anuos senus laikus, gerus 
ponam. Jis kalbėjo prislėg
tu ūpu. P. Dargis iš Pitts- 
burgho pajuokė žydus, be
norėdamas pasijuokti iš. 
Karpiaus su Smetonuku.

Laukaitis nekalbėjo, tik 
paačiavo už aukas.

Daužvardis sielojosi, kad 
Paleckio-Gedvilo valdžia nė
ra Lietuvos valdžia, o kokių 
ten “ruskių.” Ir kaip nesi
sieloti. žmogus buvo konsu
lu, o dabar tik suskilusi gel
da liko.

Vinikas, SLA sekretorius, 
bėdavojo, kad padėtis sunki. 
Tačiau jis dar turįs vilties, 
kol Washingtone tebėra ža- 
deikis.

Grigaitis liūdnai stebėjo 
iš galerijos į mizerną mitin- 
gutį. Rep.

Meno ir Kultūros 
Kliubo Skaitlingas 
Piknikas

DanPereitą sekmadienį 
. Smith darže įvyko Meno ir 
i Kultūros (Radijo) Kliubo 

pirmas pavasarinis pikni
kas. Publikos buvo dikčiai. 
Iki pietų oras buvo nenusi
stovėjęs, biskį lynojo, bet po 
pietų diena išsiblaivė ir į va
karą buvo šaunus oras.

Publikos į pikniką priva
žiavo daugiau, kaip rengė
jai tikėjosi. Apie penktą va
landą kliubo pirmininkas 
Walter Raila atidarė pro
gramą, perstatant V. An
drulį prabilti į publiką. Jis 
pasakė keletą įdomių juokų. 
Paskui pastatė keletą žin-

• geidžių geografinių klausi
mų. Tiek juokai, tiek klausi
mai publikai patiko.

Pagaliau piknikan atvyko 
komedijantas česnakas. Jį 
pirmininkas pakvietė papa- ! 
šakoti apie misiją į San 
Francisco. • česnakas papa
sakojo apie savo bėdas San ( 
Francisco, kad tik per bino- i 
klį galėjęs stebėti namą, ku- i 
riame ėjo Jungtinių Tautų * 
konferenciją.

Programui einant prie pa- j

Lietuvių Tautiškų 
Kapinių Lotų 
Savininkų Atydai

Iš priežasties darbininkų 
■ trūkumo, o esant būtinam 

reikalui, Lietuvių Tautiškų 
Kapinių valdyba atsišaukia 
ir kviečia Lietuvių Tautiškų 
kapinių lotų savininkus ge
gužės 27 d. talkon, kad ap
švarinti nupirktą sklypą že
mės prie kapinių kame bus 
galima pasistatyti mašinas 
suvažiavusiem į piknįką. 
Nupirktame žemės sklype 
reikės iškapoti mažus mede
lius ir krūmokšlius.

Prašome talkininkų pasi
imti kirvukus. Taipgi nesi
dėkite gerus drabužius. At
likę darbą, turėsime drau
gišką sueigą prie užkandžių 
ir alučio. Reikia tikėtis, kad ■ 
susirinks skaitlinga šeimy- • 
na, nes tai pačių lotų savi- ■ 
ninku reikalas. Valdyba vi
siems iš anksto taria ačiū. 1

Lietuvių Tautiškų 
Kapinių Valdyba.

Sekmadieni Apskričiu 
Piknikas Justice Parke

Sekmadieni, gegužės 27 d., 
įvyks iškilmingas LDS ir

baigos, pirmininkas pakvie- ^LD apskričių piknikas 
tė pakalbėti F. Abeką, ku- Jus.tice Park> kampas Arch- 
riam teko tos istorinės kon- er Kean avė. Šitas pikni-
ferencijos keliuose posė
džiuose dalyvauti kaip spau
dos atstovui nuo “Vilnies.”

Kalbėtojas aiškino konfe
rencijos eigą ir pačius svar
biausius punktus, kurie ten 
diskusuojami; ant kurių da
roma nuosprendžiai. Jis pa
žymėjo, kad yra nuomonių 
skirtumų, kad yra ginčų pa
grindiniais klausimais, bet 
nėra mažiausios abejonės, 
kad iš San Francisco konfe
rencijos išaugs tarptautinė 
organizacija taikos saugoji
mui ir darnam šalių sugyve
nimui.

Kliubo komitetas užsipel
no pagyrimo už parinkimą 
tinkamo laiko piknikui.

Kliubas duoda programus 
kas antradienis iš WGES 
stoties. Šitas piknikas pri
sidės prie tų programų to
lesnio tęsimo ir gerinimo, 
nes neabejotina liks kliubui 
pusėtinai pernok

Korespondentas.

darbo

Apartments for Sale
5720 CARPENTER

2-jų flatų medinis namas, 5 ir 6 kamb., 
karštas vanduo pirmam aukšte. Kai
na numažinta iki $5,800. Išlygomis.

5534 MORGAN
2-jų flatų medinis, po 5-kis kaba- 
rius, aukštas cementuotas bezmentas. 
1 fornesas, garadžius; $5,250.

ARTI 55-tos ir EMERALD 
2-jų flatų mūrinis, po 7 kambarius; 
atskiri apšildymo įtaisai; kaina $6,800.

3-jų FLATŲ MŪRINIS 
6-7-7 Kamb. Kaina $9,000

GERAS 2-jų FLATŲ MŪRINIS 
6 ir 7 kambariai, fornesas pirmam 
aukšte, aliejus 2-ram aukšte. Geros 
įeigos. Kaina $7,750.

5222 S. MAY ST
5 ir 5 kambariai. Karšto vandens ši
luma pirmam aukšte. Kaina $5,700.

P. J. GRADY
820 W. GARFIELD BLVD.
PHONE BOULEVARD 6606 

mes' perkame, parduodame 
ARBA IŠMAINOME JŪSŲ NUOSA- 
BĘ UŽ CASH.

FUR STORAGE
JŪSŲ BRANGIAKAILIAMS 
REIKIA SAUGIOS VIETOS

GUASTELLO
Kailių Apsaugos Cold Storage 

Apdrausta nuo Ugnies ir Vagystės
Kailiai Gerai Išvalomi 

ir Dailiai Nužvilginami 
The Re-Vita Life System Būdu 

Remodeliuojami Pataisomi
2625 West 63rd Street

REPUBLIC 1329

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

MOTERŲ IR VYRŲ
Užtikrinkite Sau Ateitį Tvirtoje Firmoje 

Mes Priimame

[vairius Darbininkus Musų Dirbtuvėje
DIRBTI PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 

GERA ALGA — PATOGIOS DARBO SĄLYGOS 
Dalį Laiko Mes Dirbame Karui Reikmenis 

Kreipkitės pas MR. BOHNERT

FEDERAL VARNISH CO.
2853 IRVING PARK ROAD

HOME APPLIANCE REPAIRS
REFRIGERATORIAI

Refrigeratorius (Šaldytuvus) pataiso
me ir perbudavojame. Padarom kaip 
naujus. Mes turime naujų dalių įvai
riems šaldytuvams. Mūs mekanikai 
gerai patyrę. Visą darbą gvarantuo- 
jame. 12 metų pietinėj dalyj.

BANNER REFRIGERATION 
5540 S. Halsted St.

Normal 0311 Englewood 0056

TIKRAI DIDELI 
NUPIGINIMAI

2238-40 Blue Island Ave., 2 aukštų 
namas, štoras išrenduojamas ir 4 
gyvenimai 2-ram aukšte. Taipgi 7 
kambarių mūrinis katedžius po nu
meriu 2213 S. Paulina St. (užpaka
lyj namo, prie Blue Island), duoda 
geras įeigas, nuolat išrenduotas. 
Būtinai reikia parduoti; $1,000 
įnešti, likusius lengvais išmokėji
mais. Pamatykite tą nuosavybę ir 
apkainuokite.
1826 West 17-ta gatvė.—2 mūriniai 
namai ir garadžius dviem maši
nom, 3 gyvenimai turi maudynes 
ir yra išrenduoti. Reikia tik $950 
įnešti, likusius mėnesinėmis mo- 
kestimis. Kaina $4,250.
1830 W. 17-ta gatvė.—Mūrinis na
mas fronte ir medinis užpakalyj. 
Sumanus vyras galėtų pasidaryt 
gerų jeigu. Priverstas parduoti su 
nuostoliu. Savininkas išvažiuoja i 
kitą miestą Matykite tą nuosavybę 
ir patys nustatykite kainą.

S. G. TUPONICH
1429 W. 18th St. Canal 1640

HELP WANTED—WOMEN
HELP WANTED— WOMEN

HELP WANTED—MEN

ATEIKITE PAS
MUS PIRMA

NUSIPIRKIMO
AUTOMOBILIAUS

TROKO AR
TRAILERIO

ARBA

2649 POTOMAC
Tuojautinis Užėmimas

Mūrinis, 2 gyvenimų, po 4-4 kam
barius. Fornesu apšildomas. Kai
na $4,650, pusę įnešti pinigais, 
Matykite tą bargeną šiandien. 
Raktai po num. 3306 North Ave.

1736 N. Mozart St.

NAKTIMIS 
DŽENITORKA 

Moderniškam
Stock Yards Ofisan 

'A'
§25.00 j Savaitę

5 Naktis Savaitėje
“L” iki Durų

★
Pašaukite Ofiso Vedėjų. 

Telefonas — YARds 0240 
Atsišaukite Asmeniškai

Libby McNeill
& Libby

Packers ir Exchange Ave.

Moterų ir Merginų
LENGVAM DARBUI DĖŽIŲ 

DIRBTUVĖJE
MAXWELL BROS.

2300 S. Morgan

REIKIA
* 4 MOTERŲ
★ 10 VYRŲ

Dirbti dešrų ir rūkytos mėsos 
departmente. Gera mokestis, pa
stovūs darbai. Galima dirbti ilgo
mis valandomis.

KARO GAMYBOS 
DARBAI

Mūsų kompanija turi aukštą pri
ority. Galima gauti visas aplika
cijas U.S.E.S.

MATYKIT MUS PIRMIAU
Atsišaukite

ROSE PACKING CO.
Incorporated

212 N. Green St. ar
2129 W. Pershing Rd.

Svarbiai Transportacijos
Pramonei Reikia

$10,000 Juodajai 
Knygai

Žydų organizacijos pasiža
dėjo Chicagoj sukelti $10,- 
000 išleidimui juodosios 
knygos. Toj knygoj bus ap
rašyta smulkmeniškai nacių 
kriminalystės prieš žydus.

Knyga bus išleista penkio
se kalbose. Ją siuntinės 
mokslo įstaigoms, valdžios 
nariams ir valstybių parei
gūnams.

Pirmiausia tos knygos iš
leisiu 100,000 kopijų pa
skleidimui, o paskui bus ir 
daugiau spausdinama.

Chicagos žydai minimos 
knygos išleidimui sudėjo 
$10,000.

Reikalinga 
Darbininkų 
Į Alaską

Jungtinių Valstijų
samdymo biuras atsišaukia 
ir ragina darbininkus va
žiuoti dirbti į Alaską, kurie 
turi patyrimų prie metalo 
darbų. Ten darbininkai rei
kalingi prie orlaivių taisy
mo ir kitokių darbų.

Norinti važiuoti į Alaską 
ir kurie nėra čia karo įmo
nėse darbininkais, kreipki
tės Civil Service raštinėn, 
433 W. Van Buren st.

Norvegai Paminėjo
Laisvės Atgavimą

Pereitą sekmadienj įvyko 
norvegų demonstr a cija 
Humboldt Park. Tai buvo 
pasidžiaugimo sueiga atga
vus Norvegijai laisvę. Daly
vavo per 20,000 žmonių.

kas kartu bus ir Lietuvių Li
teratūros Draugijos 30 metų, 
jubiliejaus, o LDS 15 metų 
jubiliejaus iškilmė.

Apart dovanų, kurios bus 
duodama prie įžangos tikie- 
tų, bus gražus meniškas pro
gramas, kurį pildys Cicero 
Moterų Choras.

Rengėjai prašo LDS ir 
LLD kuopų pasidarbuoti, 
parduodant tikietus išanks- 
to. Kiek girdėti, tai jau ge
ras skaičius tikietų parduo
ta.

Visi tikietų pardavėjai 
priduokite šakneles tiem iš 
kurių paėmėte, o jei ne, tai 
priduokite piknike komite
tui.

Kurie nepriduosite šakne
lių, tai tikietų pirkėjai netu
rės progos laimėti dovanų.

Prašome nepamirškite, se
kamą sekmadienį būkite visi 
Justice Parke. A. Y.

Kalpokienė
Jau Pasveikus

Buvo rašyta, kad P. Kal
pokienė buvo susirgus šir
dies liga. Ji tūlą laiką pagu
lėjus jau apsveiko.

Kalpokai yra žinomi mūsų 
organizacijose North Side. 
Jie taipgi žinomi kaipo geri 
rėmėjai kilnių tikslų.

Smagu, kad Kalpokienė 
išsveiko. Vilnietis.

Rado lavoną apie 45 metų 
vyro palei 2428 Cottage 
Grove avė. Pagal jo kišenini 
rastus raktus, žmogaus pa
vardė yra James Donovan. 
Policija mano, kad bus api
plėšimo auka.

I Vietiniai Pranešimai I
NORTH SIDE

Literatūros Draugijos 86-tos kuopos 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žes 23 d., 8-tą vai. vakaro, Vengrų 
Svetainėje, 1630 Milwaukee Ave.

Šiame susirinkime, apsvarsčius bė
gančius reikalus, turėsime svarbias 
prakalbas. Drg. F. Abekas, tik ką su- 
gryžęs iš San Francisco Suvienytų 
Tautų konferencijos daug ką naujo 
mums praneš.

Po susirinkimo turėsime užkandižų 
ir gėrimų—pabaliavosim.

Visi nariai dalyvaukite. (21c23)

STUBOS TRAILERIO

J & V MOTOR SALES
PRIVAČIAI SAVININKAI 

TĖVAS IR SŪNUS

6511 S. Western Ave.
GROJ5090

932 W. 59th St.
NOR. 8108

TIK $43 I MENESI
Po Išmokėjimo Rankpinigių 

2-ram aukšte 2 dideli miegrūmiai, 
cross ventiliacija, 3 klazetai, 
naujoviškas toiletas.

t-mam aukšte —svečių kambarys, 
valgomasis, virtuvė, iš kai

rės įbudavoti kabinetai.
Bezmentas pilno didumo, karšto 

oro fomesas; 2 skalbimui 
loviai.

Visas namas plytinis; insuliuotas 
stogas. Pusė bloko iki buso ir 

mokyklos.
Labai Patogi Vieta Vaikams 

9537 S. JEFFERY AVE. SAG. 6405

MISCELLANEOUS

TĖMYKITE!!!
BRANGIAI 
MOKAME 

Už
RHINESTONES

Seni—Sunešioti—Sudraskyti . 
atlikę diržai, vakariniai krepšiai, 

išpuoštos dresės, teatrališki kostiumai 
ir kitkas, turinti Rhinestones kokiam 
nebūk stovyje. Nuperka Samuel 
Silverman, 189 W. Madison. Telefo
nas Randolph 0866.

GRINDŲ IŠKLOJIMAS
Asfaltiniai Tile yra tinkamas grin
dų išklejimas Storuose, ofisuose, 
toiletuose ir virtuvėse. Dailių spal
vų ir išvaizdų. Prieinamos kainos. 
Telefonuokite arba rašykite dykam 
apskaitliavimui.

MR. J. MURPHY
5623 South Ashland Avė.

TELEFONAI:
Grovehill 4360—Englewood 7166

ASMENINIAI
kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street

___ Tel. Hyde Park 7509.
NORIME IŠRENDUOTI, palyzyti ar- 
ba nupirkti 500 namų negrams. 
Ką jūs turite išrenduoti, palyzyti arba 
parduoti?

S. BILLUP
3033 S. State Street 
Phone Victory 9489

REAL ESTATE FOR SALE

Pulaski-Carroll Ave.
2 aukštų, asbesto plytomis apdengtas;
2 po 6 kambarius; pečiaus šiluma, 
geras bezmentas; kaina $5,000.

Telefonuokite Van Buren 477(

Medinis, 2-jų gyvenimų, 5-6 kam
bariai. Renda $45. Nėra geresnio 
pirkinio ųž $3,350.

1740 N. Spaulding Ave.
Medinis, 3 gyvenimų, 6-5-5 kamb., 
ant cementinio fundamento. Dide
lis, 2-jų automobilių mūrinis gara
džius. Tilt $5,500. Kas bus laimin
gas pasinaudodamas šiuo bargenu.

1728 No. Keystone Ave.
3J4 aukštų medinis namas, apdeng
tas asbestu. Mūras iki pirmo aukš
to, 3 po 6, 1-4 bezmente. Duoda 
$1026 metinės rendos. Taksų $90. 
Kaina 6,950, įnešti tik $1,950 
Niekur nerasite tokia žema kaina 
namo.

1735 ArtėSian Avė.
2}4 aukštų medinis namas, apdeng
tas asbestu. 5-4 kamb. gyvenimai. 
Gera nuolaida. $1,008 rendos į me
tą. Kaina $4,850Įnešti tik $1,200. 
Antras tikras bargenas.
Malonėkit neklausinėt gyventojų.
WM. C. BENDER & CO.

REALTORS
VIENATINIAI AGENTAI 

3306 NORTH AVE. 
Telefonas Belmont 0061-62-63.

PARDAVIMUI
Mūrinis namas puikiausiame stovyje. 
5 dideli kambariai. Randasi tarpe 
Colfax ir Saginaw Ave. Platesnių in
formacijų klausikte pas:

CALUMET CONSTRUCTION CO. 
3705 E. 106th Street 

Telefonuokite So. Chicago 2248 
arba Saginaw 9281.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

MOTELIUI TARNAIČIŲ patyrusių 
arba mes išlavinsime. Pastovus dar
bas, Smagios Darbo Aplinkybės, Gera 
Transportacija. Liuosi sekmadieniai 
ir šventadieniai. Apmokamos atosto
gos. Nuo $90 iki $100 i mėnesi.

HOTEL GUYON
4000 W. Washington 
Tel. Van Buren 8900

IŠTIKIMŲ VYRŲ 
IR MOTERŲ

Merginų Reikia
DIRBTI DIRBTUVĖJE 

NOVELTY DEPARTMENTS
DALĮ LAIKO ARBA

PILNĄ LAIKĄ

Decorator’s
Supply Corp.

2601 PEORIA ST.

HELP WANTED—MEN

BUSAMS MEKANIKŲ 
BUSAMS PLOVĖJŲ 

IR VALYTOJŲ
★

Dabartinės ir po karo progos. Puiki 
mokestis, laikas ir pusė virš 40 valand.

SANTA FE
TRAILWAYS

441 E. OHIO ST.

HELP WANTED—WOMEN

| KOTELIUI TARNAITĖS. $95 algos J 
• mėnesį. Liuosi sekmadieniai. 
.SOUTHTOWN HOTEL, 6236 South 
. Halsted St. Normal 5811.

REIKIA VYRŲ 
Lengviems Warehouse Darbams. 

Svarbi Pramonė. 
48 Valandų Savaitė. 

Pastovūs darbai. Geros darbo są
lygos. Patyrimo nereikia. 

H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

DARBŠTUS, jaunas, vedęs vyras turi 
progos dirbti Landrės vežėju gerai iš- 
išdirbtoje apielinkėje.

GERA MOKESTIS
PUIKI ATEITIS

Patyrimas nereikalingas.
Kreipkitės pas:

CENTENNIAL LAUNDRY CO., Inc. 
1417 W. Roosevelt Rd.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti PtilJlu; 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi- > 
šokių katidžių. Bungalows, Apart-1 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.. ,

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, . 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000. 1

DIRBTUVES
DARBININKŲ
SVARBIAI MAISTO PRAMONEI 

85c I VALANDĄ 
Laikas ir pusė už viršlaikį 

Patyrimo nereikia 
Atsišaukit nuo 9 iki 12 ryto 

POKARINĖ PROGA -

Central Products
Company
214 W. OHIO ST.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti.
Kreipkitės pas: 

MLR. SUSIS 
659 Washington Bvd.

“ “REIKIA MOTERŲ ’
Daliniam laikui—lengviems darbams. 
Rinkimas ir pakavimas rašybai popie- 
ros. Puiki transportacija, geros dar
bo sąlygos.

WHITING PAPER CO. 
Ill N. Canal St.

Lempoms Apdengaly 
Darbininkių 

LENGVI DIRBTUVĖS 
DARBAI 

Patyrimo Nereikia 
60c į Valandą

REAL ESTATE FOR SALE

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėlioJ 

9:30 vai. vakaro.

nAt na 
wffw Knysv,

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

įl. CALUMET 7237—4591

Užmiestyj gyvenantis savininkas par
duoda prie pietrytinio kampo 57th 
ir Throop Sts. 2-jų aukštų mūrinį, 4 
flatų, po 6 kambarius ir 2-jų aukštų 
mūrinę rezidenciją 6-šių kambarių. 
Karšto vandens Šiluma. Lotas 50x125. 
Kaina $20,000. Įnešti apie pusę su
mos cash.

O. G. PETERSON
1038 Forest Hills Calumet City, III.

Caroline Burke 
3903 COTTAGE GROVE AVE. 

3-čiam Aukšte

MERGINŲ LENGVAM 
DARBUI DIRBTUVĖJE

Vakarais — nuo 4 iki 10:30 
Patyrimas Nereikalingas.

L. F. KREIGER MFG. CO.
540 W. 35th St. •

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinąm, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus, maudynes; 
kabinetines sinkas; naujus sto
gus bile budinkui; langus, por- 
čius, plasterį, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus, Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO. 
5205 So. Sagamon Street 

Boulevard 1344-7912

Merginų ir 
Jaunų Moterų

$28.80 — $33.60 SAVAITĖJE
Nuolatiniai, Svarbūs Darbai 

Dieną ir Naktį Šiltai 
Inspektuoti ir Skirstyti

AMERICAN
DECALCOMANIA

3829 W. Fifth Ave.

LONDONAS.—Apie 7,500 All
an tų karo belaisvių, buvusių Vo
kietijoj, Ičkdinami namo trans
porto orlaiviais.
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